
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií





Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií

Výroční zpráva  
o činnosti 

za rok 2009

předkládá

doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
děkan fakulty

Schváleno AS UK FHS dne 11. 2. 2010



4

Obsah

Úvod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 6

I. Organizační struktura fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7
1� vedení fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7
2� vědecká rada UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 8
3� akademický senát UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
4� Disciplinární komise UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 10
5� Děkanát UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
6� Pracoviště UK FHS  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13

II. Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2009 � � � � � � � � � � � � � � � � � � 16

III. Studium  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19
1� akreditace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19

1�1 Přehled akreditovaných studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19
1�2 vývoj akreditací � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 21

2� Přehled vývoje UK FHS v číslech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 22
3� Kurzy celoživotního vzdělávání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29
4� Univerzita třetího věku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 30

IV. Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 31
1� Celkové hodnocení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 31
2� Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32

2�1 výzkumný záměr  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32
2�2 Specifický výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33
2�3 individuální granty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33
2�4 Habilitační řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 37
2�5 Publikace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 40
2�6  Členství akademických pracovníků v odborných společnostech,  

redakčních radách aj� (v rámci jednotlivých pracovišť) � � � � � � � � � � � � � � � � 44
2�7 těžiště do budoucna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 48

V. Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 49
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 49
2� Konkrétní výjezdy akademických pracovníků (výběr)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 51

2�1 Konference a kongresy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 51
2�2 Sympózia a semináře  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 53
2�3 Přednášky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 54



5



2�4 výzkumné pobyty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 55
2�5 Studijní a přípravné pobyty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 55

3� Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků a studentů� � � � � � � � � � 57
4� Mezinárodní spolupráce v rámci programu llP/erasmus  � � � � � � � � � � � � � � � � 58

4�1 Multilaterální spolupráce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 58
4�2 Mobilita studentů a učitelů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 58
4�3 Konkrétní mobility � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 60

5� erasmus Master Mundus  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 62
6� Další dvoustranná fakultní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 64

VI. ROZVOJ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 66
1� rozvojové a operační programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 66
2� Prostorová situace fakulty� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 67
3� informační systém  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 68

VII. Hospodaření fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 69
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 69
2� Příjmy a výdaje za rok 2009 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 70



6

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Úvod

v souladu se záměrem, s nímž byla v roce 2000 založena, sleduje Fakulta huma-
nitních studií UK i nadále především následující dílčí cíle: poskytovat vysokoškolské 
vzdělání v humanitních oborech, vědecky pracovat v širokém rozsahu věd o člověku 
a lidské společnosti a dále rozvíjet systém studia s individuálním kurikulem� Fakulta 
nabízí dělené studium v bakalářském, magisterském a doktorském stupni, programy 
celoživotního vzdělávání a podporuje mezinárodní výměny studentů�

Její vědecká činnost je soustředěna do oblasti humanitních a společenských věd, 
zejména s ohledem na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� Hlav-
ní a nosnou vědeckou disciplínou je obecná antropologie� vzdělávací činnost sleduje 
na jedné straně programy vědeckého poznání člověka, na druhé straně různé aplika-
ce tohoto poznání� Jak v oblasti vědeckého bádání, tak i ve výuce a vedení závěreč-
ných prací, klademe velký důraz na rozvoj spolupráce s dalšími vědeckými instituce-
mi v České republice i v zahraničí�

Předkládaná výroční zpráva o činnosti pojednává konkrétní kroky, ke kterým ve-
dení fakulty při realizaci těchto cílů přistoupilo v roce 2009�



7

I.Organizačnístrukturafakulty

I. Organizační struktura fakulty

1. Vedení fakulty

Děkan
doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�

Proděkan pro studijní záležitosti
Mgr� Josef Kružík, Ph�D�

Proděkan pro vědu a výzkum
Mgr� Cyril Říha, Ph�D�

Proděkan pro zahraniční styky
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

Proděkan pro rozvoj
ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�

Proděkan pro záležitosti studentů
doc� PhDr� zdeněk Pinc

Tajemník
Bc� Karel Strnad



8

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

2. Vědecká rada UK FHS

Interní členové
prof� Dr� Phil� Johann Pall arnason, CSc�   (UK FHS)
doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�    (UK FHS)
doc� MUDr� Martin Bojar, CSc�    (UK 2� lF)
doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�    (UK FHS)
prof� PhDr� et rnDr� Helena Haškovcová, CSc�    (UK FHS)
doc� ing� ivan M� Havel, Ph�D�, CSc�    (UK CtS a av Čr)
prof� PhDr� Miloš Havelka , CSc�    (UK FHS)
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc�    (UK FHS)
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�    (UK FSv)
prof� rnDr� Stanislav Komárek, CSc�    (UK FHS)
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�    (UK FHS)
prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�    (UK FHS)
doc� PhDr� zdeněk Pinc     (UK FHS)
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�     (UK FHS)
doc� PhDr� Stanislav Štech, CSc�    (UK PedF)
prof� ing� Karel Štulík, DrSc�    (UK PřF)
prof� ing� ivan Wilhelm, CSc�    (UK MFF)

Externí členové
prof� ing� luděk Bartoš, DrSc�    (vÚŽv)
prof� PhDr� ivan Blecha, CSc�    (UP FF)
prof� PhDr� vladimíra Dvořáková, CSc�   (vŠe v Praze)
ing� egon Gál, CSc�     (BiSla)
doc� Dr� Miroslav Holeček     (zČU v Plzni)
prof� rnDr� Helena illnerová, CSc�     (av Čr)
prof� PhDr� eduard Maur, CSc�    (UP FF)
doc� ing� ladislav Průša, CSc�    (vÚPSv)
rnDr� vladimír roskovec, CSc�    (CvvS)
prof� ing� vlastimil růžička, CSc�    (vŠCHt, MŠMt)

Čestní členové
prof� PhDr� zdeněk� Helus, DrSc�
PhDr� Jaroslav Kohout
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
doc� ing� Karel Müller, CSc�
prof� PhDr� radim Palouš, CSc�
prof� PhDr� Miloslav Petrusek, CSc�
prof� PhDr� vladimír Smékal, CSc�
prof� PhDr� Milan Sobotka, DrSc�
prof� rnDr� Petr vopěnka, DrSc�



9

I.Organizačnístrukturafakulty

3. Akademický senát UK FHS

Předseda akademického senátu
Mgr� aleš Svoboda

Místopředsedové akademického senátu
PhDr� Jan Horský, Ph�D�

aneta veselská

Členové akademického senátu

Pedagogická komora:
doc� PhDr� Blanka Knotková-Čapková, Ph�D�

Mgr� Selma Muhić-Dizdarevič, Ph�D�
Mgr� Hedvika novotná

Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�
Mgr� Markéta Seligová, Ph�D�

Mgr� richard zika, Ph�D�

Studentská komora:
Pavlína Kroupová

Bc� veronika Křenová
ondřej Šimek

alan tyl



10

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

4. Disciplinární komise UK FHS

Předsedkyně
Dr� Dana Moree

Akademičtí pracovníci:
Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�

Dr� phil� Pavel Himl 

Náhradníci akademických pracovníků:
Mgr� Filip Horáček

Mgr� Jan tuček

Zástupci studentů:
Bc� Milan Hanyš

Petr Milota
Mgr� Jaroslava valentová

Náhradníci studentských zástupců:
Jakub Homolka

Mgr� Petr vrzáček



11

I.Organizačnístrukturafakulty

5. Děkanát UK FHS

Sekretariát děkana
Bc� Sára Ungárová

vedoucísekretariátuděkana

Barbora Benyovszka
Bc� Katsyarina Hrybkova

Bc� Barbora Pánová

eva Benetková
agendaCŽV

PhDr� Marie Kratochvílová
publikačníčinnostUKFHS

Studijní oddělení
Mgr� Jitka Štěpánková

vedoucístudijníhooddělení,agendaCŽV

Helena Dyršmídová
Pavlína Kroupová

Bc� lenka lukešová
Bc� Dina obeidová

Mgr� lenka Pinzová
Bc� tamara anne Wheeler
Bc� Maryia Yankouskaya

Bc� Magdalena Foffová, Dis�
agendaakreditací

Oddělení pro vědu a výzkum
Bc� Kristýna Brunclíková

Bc� Marek Špot

Oddělení pro zahraniční styky
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�

konzultantprozahraničnístyky

Bc� eliška rolfová

Ekonomické oddělení
ing� Dagmar vološčuková

vedoucíekonomickéhooddělení

ing� Jitka Živná



12

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Mzdové oddělení
Jitka Prachařová

Oddělení personalistiky
lenka Pešková 

Laboratoř výpočetní techniky
Bc� František Pinc

vedoucíLVT

Jan Černota
Karel Hájek

ing� Jan vaněk



13

I.Organizačnístrukturafakulty

6. Pracoviště UK FHS

Institut základů vzdělanosti (IZV)
U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

ředitel IZV
Mgr� richard zika, Ph�D�

Sekretariát bakalářského studia
Bc� Martina rychlíková

vedoucísekretariátubakalářskéhostudia

Mgr� Kateřina Pollaková
Bc� tereza Šustková

Bakalářský studijní program Humanitní studia (6107 R)
obor Studium humanitní vzdělanosti

Filozofický modul
Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�

vedoucímodulu

Historický modul
Mgr� Markéta Seligová, Ph�D�

vedoucímodulu

Komunikativní modul
PhMr� lily Císařovská

vedoucímodulu

Kreativní modul
Mgr� aleš Svoboda

vedoucímodulu

Kvalifikační modul
ing� Peter Bolcha
vedoucímodulu

Společenskovědní modul
Mgr� Hedvika novotná

vedoucímodulu



14

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Institut magisterských studií (IMS)
Husníkova 2075, 158 00 Praha 13 – Stodůlky

ředitel IMS
ing� Petr Pavlík, Ph�D�

sekretariát IMS
Mgr� Kateřina Svítilová

Magisterské navazující programy:

studijní program Ekologie a ochrana prostředí (1601 T)
studijní obor Sociální a kulturní ekologie

PhDr� ivan rynda
vedoucíkatedry

studijní program Humanitní studia (1607 T)
studijní obor Genderová studia

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�
vedoucíkatedry

studijní obor Studia občanského sektoru
Mgr� romana Šloufová

vedoucíkatedry

studijní obor Obecná antropologie – integrální studium člověka
Mgr� Yasar abu Ghosh, Ph�D�

vedoucíkatedry

samostatné studijní obory na katedře Obecné antropologie:
studijní obor Orální historie – soudobé dějiny

doc� PaedDr� et Mgr� Miroslav vaněk, Ph�D�
vedoucí oboru

studijní obor Historická sociologie
doc� PhDr� Šubrt Jiří, CSc�

vedoucíoboru

studijní program Mediální a komunikační studia (N 7202)
studijní obor Elektronická kultura a sémiotika

prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�
vedoucíkatedry



15

I.Organizačnístrukturafakulty

studijní program Sociální politika a sociální práce
studijní obor Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

PhDr� zuzana Havrdová, CSc�
vedoucíkatedry

studijní program Philosophie
studijní obor Německá a francouzská filozofie v Evropě (Europhilosophie)

prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�
vedoucípracoviště

Institut doktorských studií (IDS)
Husníkova 2075, 158 00 Praha 13 – Stodůlky

ředitel IDS
prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr�

sekretariát IMS
ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

Doktorské navazující programy:

studijní program Antropologie (P 1512)
studijní obor Antropologie

prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr�
předsedaoborovérady

studijní program Environmentální studia (P 1602)
studijní obor Environmentální studia

prof� rnDr� Bedřich Moldan, CSc�
předsedaoborovérady

studijní program Filozofie (P 6101)
studijní obor Aplikovaná etika

prof� PhDr� et rnDr� Helena Haškovcová, CSc�
předsedaoborovérady



16

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

II. Úvodní zpráva o výstavbě 
a rozvoji fakulty v roce 2009

Činnost Fakulty humanitních studií UK byla v roce 2009 orientována na plné zajištění 
a postupné zkvalitňování výuky na bakalářském, magisterském a doktorském stupni 
studia, na pokračování trendu nárůstu vědeckého výkonu fakulty, na zvyšování vě-
decké a pedagogické prestiže fakulty v rámci UK i v rámci širších národních a nadná-
rodních kontextů� akcent jsme v tomto období kladli i na optimalizaci organizačních 
struktur fakulty s cílem vybudovat instituční základ, schopný zajistit krátkodobou 
i dlouhodobou především organizační a finanční stabilitu fakulty v podmínkách pří-
padného narůstajícího ekonomického tlaku, změn v systému financování výuky a ra-
dikálních změn v organizaci a financování vědy a výzkumu� v souvislosti s těmito 
opatřeními jsme v roce 2009 též radikálně zintenzivnili úsilí směřující k řešení stáva-
jící prostorové nouze fakulty�

v oblasti studijní  jsme úspěšně dovršili tříleté úsilí dokončit akreditační proce-
sy tak, aby všechny programy realizované fakultou byly akreditovány do roku 2014, 
resp� 2015� Fakticky to znamenalo, že jsme v tomto roce úspěšně akreditovali (pro-
dloužení akreditace) bakalářský obor Studia humanitní vzdělanosti; doktorský obor 
aplikovaná etika; navazující magisterský obor Historická sociologie; navazující ma-
gisterský program erasmus Mundus – eurofilosofie; čtyřletý doktorský obor antropo-
logie, realizovaný ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou UK, s lékařskými fakult-
ami UK a některými ústavy av; a tříletý doktorský program antropologie – integrální 
studium člověka� v roce 2009 se nám rovněž podařilo realizovat přijímací řízení a za-
hájit studium v nově akreditovaném magisterském oboru Historická sociologie, jak-
koli to pro fakultu znamenalo nárůst nefinancovatelného počtu studentů� věříme, že 
kvalita a perspektivnost tohoto studia je dostatečnou zárukou pro jeho finanční sta-
bilitu v budoucnosti�

v roce 2009 se fakultě podařilo udržet v roce 2008 poprvé dosažený dvojnásob-
ný nárůst počtu zájemců o studium na UK FHS a zároveň se oproti předchozím le-
tům výrazně zvýšila atecendence k přijímacímu řízení a následně k zápisu ke studiu 
na fakultě� Chápeme tento trend jako pozitivní signál ohledně rostoucí prestiže UK 
FHS a jako důležitý faktor při realizaci obecné strategie fakulty soustředit se nikoli 
na absolutní nárůst počtu studentů, nýbrž na zvýšení kvality přijímaných a absolven-
tů� tato strategie vychází nejen z úvahy o současných provozních možnostech fakul-
ty a ekonomických tlacích, nýbrž především z její strategie obecné, usilovat o to, stát 
se špičkovým pedagogickým a vědeckým pracovištěm�

v celkovém hodnocení vědeckého výzkumu se podařilo fakultě potvrdit výborné 
výsledky z minulých dvou let� Podle hodnocení za rok 2009 dosahuje fakulta 541,281 
ohodnocených výsledků (v loňském hodnocení 537) s celkovým bodovým ohodno-
cením 7 219,117 bodů (oproti 6989 bodům v hodnocení za rok 2008)� Ukazuje se, 
že silnými stránkami vědeckého výkonu fakulty je sice především tvorba monografií 
a studií v českých recenzovaných časopisech, vzhledem k humanitnímu zaměření fa-
kulty však i překvapivě vysoký bodový zisk za publikace v impaktovaných časopisech 
(999,357 bodu) a zdánlivě neočekávatelný bodový zisk v oblasti uplatněných meto-



17

II.Úvodnízprávaovýstavběarozvojifakultyvroce2009

dik (S) a prototypů (t)� ten vyplývá z širšího uplatňování humanitního aplikovaného 
výzkumu a zvýšené akcentace tzv� „třetí role“, jež jsou ve zvýšené míře než je obvyk-
lé charakteristické pro některé magisterské katedry fakulty (např� Katedra studií ob-
čanské společnosti, Katedra řízení a supervize ve zdravotnických zařízeních)� v roce 
2010 by se poprvé měl výborný výsledek v oblasti vědeckého výkonu odrazit i v ob-
lasti financování a pozitivně ovlivnit především vnitřní strukturu rozpočtu UK FHS�

i v oblasti individuálních grantů se fakultě podařilo pokračovat v pozitivním vývo-
ji (konkrétní srovnání viz kapitola iv� věda a výzkum)� vzhledem k celkové situaci 
považujeme za velmi pozitivní zvláště získání 7 nových grantů (oproti 6 v roce 2008) 
v nově koncipované Ga Čr�

v oblasti mezinárodní spolupráce, jejíž komplexní charakteristiku obsahuje ka-
pitola v� předkládané zprávy, bychom rádi akcentovali zejména pokračování aktivní 
účasti fakulty v rámci evropského sdružení škol a fakult liberálních studií eColaS 
(společně s universitami v Brémách, tallinu, Maastrichtu, Middelburgu, Uppsale, 
varšavě a Utrechtu), jež je zásadně důležitá pro další zkvalitňování realizace liberál-
ního principu studia uskutečňovaného fakultou na bakalářském stupni�

Úspěšně se rozvíjí prestižní Master erasmus Mundus – program euroPhiplosophie 
(společně s universitami v toulouse, louvain-la-neuve, luxemburg, Bochum, Wup-
pertal, Mnichov)� Dokladem toho je nejen dokončení jeho akreditačního procesu, ný-
brž i zahájení práce na akreditačních procesech jeho doktorského stupně a založení 
obsahově a personálně spřízněného badatelského pracoviště „Středoevropský institut 
pro filosofii“ (Mitteleuropäisches institut für Philosophie, institut centraleuropéen de 
philosophie, Centraleuropean institute for Philosophy) z iniciace UK FHS (Dr� Hans 
rainer Sepp; prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�), Palackého university v olomou-
ci (prof� PhDr� ivan Blecha, CSc�) a technické university v Drážďanech (prof� Hanna-
Barbara Gerl-Falkowitz)�

významnou aktivitou byla rovněž organizace konference 3rd international Confe-
rence on indicators and Concepts of innovation,která se konala pod záštitou UK FHS za-
čátkem října 2009 v Praze�

Rozvoj: Fakulta se v roce 2009 v součinnosti s rektorátem UK snažila vyřešit svoji 
prostorovou nouzi a učinila několik podstatných kroků k realizaci záměru přestavět 
objekt bývalé menzy Kolejí 17� listopadu v Praze 8 na svoje nové sídlo� ve snaze na-
lézt optimální řešení této přestavby byla v roce 2009 z rozvojového projektu „Podpora 
přípravy investičního záměru“ financována architektonická soutěž� na základě vítěz-
ného návrhu byl posléze vypracován investiční záměr na roky 2010-2013 a postoupen 
MŠMt� Fakulta čeká na schválení záměru, nicméně je zároveň připravena potřebné 
studie a průzkumy financovat z rozvojového projektu na rok 2010 „Podpora inves-
tičního záměru – předprojektová příprava“, který rovněž čeká na schválení� Úspěšné 
zvládnutí předprojektové přípravy a následných projekčních prací je jednou ze zásad-
ních priorit UK FHS v nadcházejícím období�

z krátkodobého hlediska je pro fakultu významné, že se jí v souvislosti se stěhová-
ním UK CŽP do nových prostor, podařilo získat k užívání plochy v 6� podlaží bloku B 
stávajícího areálu v Jinonicích� to by v součinnosti s nově uzavřenou smlouvou mezi 
UK FHS, UK FSv a UK FF o využívání společných výukových prostor v témže areálu 



18

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

mělo být dostatečným základem pro zabezpečení alespoň stávající podoby fungování 
fakulty po dobu trvání rekonstrukce objektu bývalé menzy�

tak jako v roce 2008, vyznačovalo se hospodaření fakulty vzhledem k nestabilní 
celkové situaci ve financování vysokého školství snahou o zajištění bezproblémového 
provozu� Již druhý rok jsme hospodařili za uplatnění tzv� odpočtu nefinancovatelné-
ho nárůstu studentů a podobně jako v loňském roce jsme kompenzovali tento příjmo-
vý pokles nárůstem vyplývajícím z výsledků vědy a výzkumu, využitím vytvořené-
ho fondu provozních prostředků a postupnou optimalizací finančních toků v rámci 
fakulty� Celkově tak fakulta vykázala celkové příjmy 98 055 tis� Kč a výdaje v celko-
vé výši 94 636 tis� Kč� UK FHS tak vykázala za rok 2009 kladný hospodářský výsledek 
ve výši 3 419 tis� Kč (viz kapitola vii� Hospodaření fakulty)�



19

III.Studium

III. Studium

1. Akreditace

1.1 Přehled akreditovaných studijních programů

N
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o 
pr

og
ra

m
u

N
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o 
 

ob
or

u
D

ru
h

 
st

u
di

a
Fo

rm
a 

st
u

di
a

St
an

da
rd

n
í 

do
ba

 s
tu

di
a

Ja
zy

k
Po

čá
te

k 
ak

re
di

ta
ce

P
ro

dl
ou

že
n

í/
ro

zš
íř

en
í 

ak
re

di
ta

ce

K
on

ec
 

ak
re

di
ta

ce

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í 

st
ud

ia
en

vi
ro

nm
en

tá
ln

í 
st

ud
ia

D
P,

 K
3

Č
J

22
� 1

2�
 2

00
6

 
31

� 1
2�

 2
01

0

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
H

is
to

ri
ck

á 
so

ci
ol

og
ie

n
P,

 K
2

Č
J

17
� 2

� 2
00

9
 

1�
 3

� 2
01

3

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a

o
be

cn
á 

an
tr

op
ol

og
ie

 –
 

in
te

gr
ál

ní
 s

tu
di

um
 

čl
ov

ěk
a

n
P

2
Č

J,
 a

J,
 

FJ
, n

J
20

� 7
� 2

00
0

21
� 5

� 2
00

7
21

� 5
� 2

01
3

a
nt

ro
po

lo
gi

e
D

P,
 K

3
Č

J,
 a

J
15

� 2
� 2

00
2

16
� 1

0�
 2

00
9

31
� 1

0�
 2

01
3

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
in

te
gr

ál
ní

 s
tu

di
um

 
čl

ov
ěk

a 
– 

o
be

cn
á 

an
tr

op
ol

og
ie

D
P,

 K
3

Č
J

16
� 1

2�
 2

00
9

 
31

� 1
2�

 2
01

3

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
o

rá
ln

í h
is

to
ri

e 
– 

so
ud

ob
é 

dě
jin

y
n

P,
 K

2
Č

J
21

� 2
� 2

00
8

 
1�

 3
� 2

01
4

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
ia

 o
bč

an
sk

éh
o 

se
kt

or
u

n
P,

 K
2

Č
J

22
� 1

2�
 2

00
6

22
� 1

2�
 2

00
6

31
� 1

2�
 2

01
4



20

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

ek
ol

og
ie

 a
 o

ch
ra

na
 

pr
os

tř
ed

í
So

ci
ál

ní
 a

 k
ul

tu
rn

í 
ek

ol
og

ie
n

P
2

Č
J

20
� 7

� 2
00

0
1�

 3
� 2

00
7

1�
 3

� 2
01

5

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
G

en
de

ro
vá

 s
tu

di
a

n
P,

 K
2

Č
J,

 a
J

19
� 7

� 2
00

4
1�

 3
� 2

00
7

1�
 3

� 2
01

5

So
ci

ál
ní

 p
ol

it
ik

a 
a 

so
ci

ál
ní

 p
rá

ce

Ř
íz

en
í a

 s
up

er
vi

ze
 

v 
so

ci
ál

ní
ch

 
a 

zd
ra

vo
tn

ic
ký

ch
 

or
ga

ni
za

cí
ch

n
P,

 K
2

Č
J

13
� 1

2�
 2

00
1

30
� 5

� 2
00

6
20

� 7
� 2

01
5

Ph
ilo

so
ph

ie

D
eu

ts
ch

e 
un

d 
fr

an
zö

si
sc

he
 

Ph
ilo

so
ph

ie
 

in
 e

ur
op

a 
(e

ur
oP

hi
lo

so
ph

ie
)

n
P,

 K
2

n
J,

 F
J

16
� 7

� 2
00

9
 

31
� 7

� 2
01

5

M
ed

iá
ln

í 
a 

ko
m

un
ik

ač
ní

 
st

ud
ia

el
ek

tr
on

ic
ká

 
ku

lt
ur

a 
a 

sé
m

io
ti

ka
n

P
2

Č
J

10
� 8

� 2
00

1
30

� 5
� 2

00
6

31
� 1

2�
 2

01
5

a
nt

ro
po

lo
gi

e
 

D
P,

 K
4

Č
J,

 a
J

17
� 2

� 2
00

9
 

1�
 3

� 2
01

7

Fi
lo

zo
fi

e
a

pl
ik

ov
an

á 
et

ik
a

D
P,

 K
3

Č
J

20
� 7

� 2
00

5
17

� 2
� 2

00
9

31
� 5

� 2
01

7

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
iu

m
 

hu
m

an
it

ní
 

vz
dě

la
no

st
i

B
P,

 K
3

Č
J

20
� 7

� 2
00

0
17

� 2
� 2

00
9

31
� 7

� 2
01

7



21

III.Studium

1.2 Vývoj akreditací

1)  Nově akreditované obory v akademickém roce 2009:
  navazující magisterský studijní program Humanitní studia byl rozšířen o obor 

Historickásociologie (akreditován do 1� 3� 2013), dále byl nově akreditován studij-
ní program Philosophie se studijní oborem DeutscheundfranzösischePhilosophie
inEuropa(EuroPhilosophie) (do 31� 7� 2015), doktorský studijní program Huma-
nitnístudia se studijním oborem Integrálnístudiumčlověka-Obecnáantropologie
(do 31� 12� 2013) a konečně byl nově akreditován čtyřletý doktorský studijní pro-
gram Antropologie realizovaný ve spolupráci zejména s UK PřF (do 1� 3� 2017)�

2) Prodloužení stávajících akreditací:
  v bakalářském studijním programu Humanitní studia byla prodloužena plat-

nost akreditace studijnímu oboru Studiumhumanitnívzdělanosti (do 31� 7� 2017) 
a v doktorském studijním programu Filosofie studijnímu oboru Aplikovanáetika 
(do 31� 5� 2017)�

3)  Žádost o prodloužení akreditace doktorského studijního programu Environmen-
tálnístudia studijního oboru Environmentálnístudia byla v prosinci 2009 postou-
pena na rUK�



22

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

2. Přehled vývoje UK FHS v číslech

Absolventi

2005 2006 2007 2008 2009

FHS B-HS SHv 153 170 194 161 197

FHS B-HS SHvK kombin� 5 11 17 23 20

FHS n-eoP SKe 10 11 12 9 13

FHS n-HS GS - - 3 6 6

FHS n-HS GS kombin� - - - 8 7

FHS n-HS oa2 9 15 16 10 29

FHS n-MKS eKS 5 7 8 15 17

FHS n-HS SoS 11 10 11 11 9

FHS n-HS SoS kombin� 11 24 10 9 13

FHS n-SPSP rS 3 7 3 13

FHS n-SPSP rS kombin� 31 27 15 22 35

FHS -n- F- DFP - 12

FHS D-antr - 2 1 0 0

FHS D-antr kombin� - - 5 2 8



23

III.Studium

0

50
0

10
00

15
00

20
00

25
00

Po
čt

y 
př

ih
lá

še
k 

na
 b

ak
al

ář
sk

é 
st

ud
iu

m
 2

00
5-

20
09

FH
S 

B-
H

S 
SH

V
13

48
11

61
12

81
24

07
22

66

FH
S 

B-
H

S 
SH

VK
 k

om
bi

n.
39

0
33

7
40

5
72

1
56

7

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09



24

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

05010
0

15
0

20
0

25
0

Po
čt

y 
př

ih
lá

še
k 

na
 m

ag
is

te
rs

ká
 s

tu
di

a 
20

05
-2

00
9

FH
S 

N
-E

O
P 

SK
E

38
39

48
48

52

FH
S 

N
-H

S 
G

S
82

94
93

93
12

2

FH
S 

N
-H

S 
O

A
82

69
11

0
94

13
8

FH
S 

N
-M

KS
 E

KS
72

67
95

95
14

1

FH
S 

N
-H

S 
SO

S
15

4
15

2
17

7
14

6
14

7

FH
S 

N
-S

PS
P 

RS
16

7
84

18
1

22
7

17
9

FH
S 

N
-H

S 
O

H
SD

0
0

0
43

41

FH
S 

N
-H

S 
H

S
0

0
0

0
82

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09



25

III.Studium

13
00

13
50

14
00

14
50

15
00

15
50

16
00

16
50

17
00

Po
čt

y 
ak

ti
vn

íc
h 

st
ud

en
tů

 b
ak

al
ář

sk
éh

o 
st

ud
ia

 k
 3

1.
 ř

íjn
u 

20
05

-2
00

9 

FH
S 

B-
H

S 
SH

V
14

38
15

50
15

08
16

05
16

84

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09



26

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

02040608010
0

12
0

14
0

16
0

Po
čt

y 
ak

ti
vn

íc
h 

st
ud

en
tů

 m
ag

is
te

rs
ký

ch
 a

 d
ok

to
rs

ký
ch

 o
bo

rů
 k

 3
1.

 ř
íjn

u 
20

05
 - 

20
09

FH
S 

N
-E

O
P 

SK
E

33
41

45
45

47

FH
S 

N
-H

S 
G

S
29

52
71

81
94

FH
S 

N
-H

S 
O

A
62

60
93

14
1

12
6

FH
S 

N
-M

KS
 E

KS
36

57
66

78
88

FH
S 

N
-H

S 
SO

S
89

90
10

2
10

9
12

7

FH
S 

N
-S

PS
P 

RS
98

97
11

4
11

5
10

4

FH
S 

N
-O

H
-S

D
0

0
0

29
40

FH
S 

- N
 - 

H
IS

O
0

0
0

0
41

FH
S 

- N
 - 

D
FP

0
0

0
0

32

FH
S 

D
- A

N
TR

53
70

71
74

88

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09



27

III.Studium

02040608010
0

12
0

14
0

16
0

18
0

20
0

A
bs

ol
ve

nt
i b

ak
al

ář
sk

éh
o 

pr
og

ra
m

u 
20

05
-2

00
9

FH
S 

B-
H

S 
SH

V
15

3
17

0
19

4
16

1
19

7

FH
S 

B-
H

S 
SH

VK
 k

om
bi

n.
5

11
17

23
20

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09



28

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

05101520253035404550

A
bs

ol
ve

nt
i m

ag
is

te
rs

ký
ch

 a
 d

ok
to

rs
ký

ch
 p

ro
gr

am
ů 

20
05

-2
00

9

FH
S 

N
-E

O
P 

SK
E

10
11

12
9

13

FH
S 

N
-H

S 
G

S
0

0
3

14
13

FH
S 

N
-H

S 
O

A
9

15
16

10
29

FH
S 

N
-M

KS
 E

KS
5

7
8

15
17

FH
S 

N
-H

S 
SO

S
22

34
21

20
22

FH
S 

N
-S

PS
P 

RS
31

30
22

25
48

FH
S 

N
- F

- D
FP

0
0

0
0

12

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09



29

III.Studium

3. Kurzy celoživotního vzdělávání

v rámci programů celoživotního vzdělání na UK FHS tradičně uskutečňuje program 
základy humanitní vzdělanosti určený pro neúspěšné uchazeče o bakalářský obor 
Studium humanitní vzdělanosti: tento program umožňuje zájemcům plnit povinnosti 
prvního semestru řádného studia a je vypisován též ve variantě pro neúspěšné ucha-
zeče z řad cizinců� 

Dále se na UK FHS uskutečňuje program celoživotního vzdělání Druhá šance, kte-
rý je otevřen všem aktuálním studentům řádného studia a od letošního roku pak též 
přípravný kurs pro uchazeče o obor Studium humanitní vzdělanosti (CŽv6), a to 
i ve variantě pro cizojazyčné uchazeče (Posilování jazykových a odborných kompe-
tencí) a konečně prakticky orientované kursy antropologie a management turismu 
a Supervizor v sociálních službách�



30

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

4. Univerzita třetího věku

Univerzita třetího věku je součástí koncepce celoživotní vzdělávání� Cílem kurzů Uni-
verzity třetího věku je poskytnout seniorům v důchodovém věku možnost, aby se 
kvalifikovaně a na univerzitní úrovni mohli systematicky seznamovat s nejnovějšími 
poznatky v oblasti vědy, historie, politiky, kultury apod� absolventi získají osvědčení 
Univerzity Karlovy, které je slavnostně předáváno v aule Karolina� 

v rámci programu Univerzity třetího věku nabídla UK FHS zájemcům z řad široké 
veřejnosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účast-
níci, kterých bylo v akademickém roce 2008/2009 více než 120, tak měli možnost na-
vštěvovat následující kurzy:

Kořeny evropské tradice i�, ii�, iii�, iv�
Člověk a náboženství i�, ii�
Úvod do ekonomie i�, ii�
Úvod do psychologie i�, ii�
Úvod do sociologie i�, ii�
Člověk jako osoba
Cesty filosofie 
Úvod do historie
Úvod do metodologie sociálních věd
Mrav, morálka, etika
občanská společnost
tendence poválečného výtvarného umění
vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin ii�
Úvod do etnologie i�
vybrané problémy dějin umění
Dějiny výtvarného umění 4
Úvod do sociální psychologie
vybrané problémy politické a občanské společnosti
Duchovní dějiny české iv�
Dějiny každodennosti
vybrané problémy českých dějin
Sociologie institucí i�
Úvod do antropologie



31

IV.Vědaavýzkum

IV. Věda a výzkum

1. Celkové hodnocení

v celkovém hodnocení vědecko-výzkumné činnosti se podařilo fakultě potvrdit výbor-
né výsledky z minulého roku� Podle hodnocení akademických institucí za rok 2009, 
které zohledňuje všechny publikační výsledky vykázané v databázi RIV za léta 2004-
2008, dosahuje fakulta 541 ohodnocených výsledků (v loňském hodnocení 537) s cel-
kovým bodovým ohodnocením 7 219 bodů (oproti 6989 bodům v hodnocení za rok 
2008)� Ukazuje se, že silnými stránkami vědeckého výkonu fakulty je především tvor-
ba původních monografií, kapitol v knihách a studií v českých recenzovaných časopi-
sech� vzhledem k jejímu humanitnímu zaměření získala však fakulta i překvapivě vy-
soký bodový zisk za publikace v impaktovaných časopisech (999,357 bodu) a zdánlivě 
neočekávatelný bodový zisk v oblasti uplatněných metodik (S) a prototypů (t)� ten 
vyplývá z širšího uplatňování humanitního aplikovaného výzkumu a ze zvýšeného ak-
centu na tzv� „třetí roli vysokých škol“, které jsou ve větší míře, než je obvyklé, charak-
teristické pro některé magisterské katedry fakulty (např� Katedru studií občanské spo-
lečnosti či Katedru řízení a supervize ve zdravotnických zařízeních)� v roce 2010 by se 
poprvé měl výborný výsledek v oblasti vědeckého výkonu zračit i v oblasti financová-
ní a pozitivně ovlivnit především vnitřní strukturu rozpočtu UK FHS�

významná je i účast badatelů UK FHS v individuálních grantových projektech� 
Celkové statistiky počtu nově přijatých a aktuálně běžících grantových projektů za ob-
dobí 2005-2009 ukazují v roce 2009 jasný nárůst v obou kategoriích, a tím potvrzení 
trendu započatého v loňském roce�

rok 2009 představuje důležitý krok vpřed v oblasti vědy a výzkumu též díky prv-
ním třem habilitačním řízením, která byla na UK FHS úspěšně završena�

Z hlediska ekonomického hospodařila fakulta v roce 2009 s finančními prostřed-
ky ze státního rozpočtu určenými na vědecko-výzkumné projekty v celkové výši 
19 113 tis. Kč (tato částka představuje 24% z úhrnné dotace fakultě)� z toho 10 283 
tis� Kč tvoří institucionální prostředky na výzkumný záměr a Specifický výzkum 
UK FHS, zbylá část pak shrnuje dotace na individuální granty (Ga UK, Ga Čr, Ga av, 
FrvŠ, 7� rP)�



32

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

2. Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě

2.1 Výzkumný záměr

Řešení výzkumného záměru s názvem „antropologie komunikace a lidské adaptace“ 
(MSM 0021620843), plánovaného na léta 2005-2011, se časově posunulo do své druhé 
poloviny� výzkumný záměr byl podán společně s Katedrou antropologie a genetiky člo-
věka na Přírodovědecké fakultě UK v Praze (spoluřešitel rnDr� Jana velemínská, Ph�D�)�

výzkumný záměr je vnitřně strukturován do následujících dílčích tematických oblastí:

•  Antropologie a komunikace moderního vědění
zodpovědný řešitel: doc� ing� Karel Müller, CSc�

•  Senzualita a racionalita v perspektivě filosofické antropologie
zodpovědný řešitel: doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�

•  Umělecké i mimoumělecké vizuální znaky v lidské komunikace
zodpovědný řešitel: Mgr� aleš Svoboda

•  Antropologie závazku a lidská práva
zodpovědný řešitel: prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

•  Vývoj osobnosti a jeho sociální mediátory
zodpovědný řešitel: ing� libor Prudký, Ph�D�

•  Role „symbolického kapitálu“ v tvorbě české národní identity
zodpovědný řešitel: prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�

•  Proměny světa a člověka v perspektivě historické antropologie
zodpovědný řešitel: Dr� phil� Pavel Himl

•  Lidská práva v občanském sektoru
zodpovědný řešitel: doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�

•  Transformace české společnosti v 90. letech 20.století z genderového hlediska
zodpovědný řešitel: ing� Petr Pavlík, Ph�D�

•  Biologická  antropologie,  její  přírodovědní,  kulturní  a  společenskovědní  roz-
hraní
zodpovědný řešitel: rnDr� Jana velemínská, Ph�D�

•  Kulturně-biologický vývoj člověka v soudobé perspektivě
zodpovědný řešitel: doc� rnDr� Božena Škvařilová, CSc�

•  Problém komunikace z pohledu biologické, sociální a kulturní antropologie 
a etologie
zodpovědný řešitel: doc� PhDr� zdeněk Pinc

•  Etické problémy soudobé společnosti
zodpovědný řešitel: prof� PhDr� et rnDr� Helena Haškovcová, CSc�

•  Vývoj a proměny jazykových svazů v centrální Africe
zodpovědný řešitel: doc� PhDr� Petr zima



33

IV.Vědaavýzkum

výzkumný záměr byl v roce 2009 institucionálně podpořen z Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy částkou 7 900  tis. Kč, což představuje nárůst o 877 tis� Kč 
oproti loňskému roku� ten vznikl díky úspěšnému hodnocení průběhu jeho řešení, 
které se ze strany MŠMt uskutečnilo v tomto roce (podkladem pro hodnocení byla 
druhá periodická zpráva o stavu řešení výzkumného záměru za léta 2007-2008, kte-
rou fakulta v tomto roce vypracovala)�

Publikační výstupy viz podkapitola 2�5�

2.2 Specifický výzkum

Pro badatelské projekty, na nichž se podílejí společně studenti a pedagogové UK FHS, 
jsou vyhrazeny prostředky Specifického výzkumu� v roce 2009 hospodařila fakulta 
v této rozpočtové kapitole s částkou 2 383 tis. Kč�, ze které bylo financováno 93 indi-
viduálních studentských výzkumných projektů, jejichž výstupem jsou publikace (viz 
níže) a školní práce�

2.3 Individuální granty

vědecké aktivity jednotlivců a menších týmů na naší fakultě jsou řešeny v rámci indi-
viduálních projektů podávaných u tuzemských grantových agentur a ostatních orga-
nizací podporujících vědu a výzkum�

Celkově byl v roce 2009 řešen na UK FHS následující počet projektů:
•  2 projekty Grantové agentury akademie věd Čr (Ga av)
•  3 projekty Fondu rozvoje vysokých škol (FrvŠ)
•  10 projektů Grantové agentury České republiky (Ga Čr)
•  12 projektů Grantové agentury Univerzity Karlovy (Ga UK)



34

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

:: Počet nově přijatých grantových projektů

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2005 2006 2007 2008 2009

FRVŠ
GAAV
GAČR
GAUK

CELKOVÁ STATISTIKA – NOVĚ PŘIJATÉ PROJEKTY

2005 2006 2007 2008 2009

Ga UK 5 2 4 7 5

Ga Čr 3 2 3 3 5

Ga av 0 1 0 0 1

FrvŠ 0 1 1 2 3

CelKeM 8 6 8 12 14



35

IV.Vědaavýzkum

CELKOVÁ STATISTIKA – BĚŽÍCÍ PROJEKTY

2005 2006 2007 2008 2009

Ga UK 7 8 5 11 12

Ga Čr 7 8 8 8 10

Ga av 0 1 1 1 2

FrvŠ 0 1 1 2 3

CelKeM 14 18 15 22 27

:: Celkový počet běžících grantových projektů

0

5

10

15

20

25

30

2005 2006 2007 2008 2009

FRVŠ
GAAV
GAČR
GAUK



36

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Seznam jednotlivých grantových projektů řešených na UK FHS v roce 2009:

Grantová agentura Univerzity Karlovy
• Cidlinská, Kateřina: Politický a legislativní diskurz o náhradním výživném v ČR

(2009)
• Heřmanský, Martin: Nonkonformní projevy české mládeže. Případ piercingu.

(od 2008 do 2010)
• Horváthová, eva: Environmentálníregulaceafinančnísituacepodniků (2009)
• Jedlička, Jiří: Využitíatvorbaindikátorůprohodnoceníregionálníhorozvojeudrži-

telnédopravy(od 2008 do 2010)
• Kotrčová, anna: Osobnostníadalšícharakteristikylidí,kteřímajísklonhodnotit

druhélidipodlejejichatraktivity(od 2007 do 2009)
• Krčmářová, Jana: Interdisciplinárnístudiumpamětikrajinysespeciálnímzaměře-

nímnatradičnízpůsobživotačeskéhovenkova (2009)
• lenochová, Pavlína: Působenítělesnévůnětěhotnýchženačerstvýchmateknaje-

jichsociálníokolí (od 2008 do 2010)
• Marek, Jakub: Kierkegaard a nekanonické podoby lidské existence (od 2007 

do 2009)
• novák, arnošt: Poznávacízájmyčeskýchradikálněekologickýchaktivistůporoce

1990 (od 2009 do 2011)
• Snopek, Jan: Městskáčtvrťmezi„ghettem“a„perlouturistickéhoruchu“:Etnogra-

fiesociálníkonstrukceurbánníhoprostoru (2009)
• Stella, Marco: Výzkumchovánízvířata jehopolitickávyužití.Teoretickývýznam

apoliticko-ideologickévyužitíbehaviorálníhovýzkumuvčeskýchaněmeckýchze-
mích1900-1945 (od 2007 do 2009)

• Šafránek, Jakub: Přirozenáamimetickávokalizacepapouškašedého(Psittacuseri-
thacus)jakomodellidskéřeči (od 2008 do 2010)

Grantová agentura České republiky
• doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�: Sociálníekonomika–nováoblastvýzkumuvČes-

kérepublice (od 2008 do 2011)
• doc� PhDr� Petr zima, CSc�: Kontaktyakonflikty:jejichkořenyvkontinuitěadis-

kontinuitěkomunikace (od 2007 do 2009)
• doc� PhDr� václav Matoušek, CSc�: VývojkrajinyČechvpreindustriálnímaindu-

striálnímobdobí.Změnanebokontinuita?(od 2009 do 2010)
• Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�: CorpusHippocraticumvesvětlesoučasnýchvědočlově-

ku (od 2009 do 2012)
• Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�: Možnáspojitostmezizdravotnímstavem,fyzickoukon-

dicíaatraktivitouvmezikulturníperspektivě (od 2009 do 2011)
• Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�: Filosoficképředpokladyantropologickéhovýznamu

času (od 2009 do 2011)
• Mgr� richard zika, Ph�D�: ProblematikasebevědomíveFichtovětranscendentální

filosofii (od 2007 do 2009)
• PhDr� Hana Havelková, Ph�D�: ProměnygenderovékulturyvČeskoslovenskuvle-

tech1948-1989 (od 2009 do 2011)
• doc� PhDr� zdeněk r� nešpor, Ph�D�: Intelektuálníalidovázbožnostvčeskýchze-

míchv19.stoletímezinacionalismemanovoukonfesionalizací (od 2008 do 2011)



37

IV.Vědaavýzkum

• prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr�: adekvátnost přisuzování osobnostních cha-
rakteristik na základě hodnocení 2D a 3D zobrazení obličeje hodnoceného jedin-
ce (od 2007 do 2009)

Grantová agentura Akademie věd
• Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�: Kulturníreprezentace(tělesného)postižení:součas-

nétransformace (od 2009 do 2011)
• Mgr� Josef Fulka, Ph�D� (hlavní řešitel: prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�, Filo-

zofický ústav av Čr): Výzkumysubjektivity–mezifenomenologiíapsychoterapií 
(od 2006 do 2009)

Fond rozvoje vysokých škol
• doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�: Úvod do studia občanského sektoru (inovace 

předmětu)
• doc� PhDr� zuzana Jurková, Ph�D�: Terénníprácevetnomuzikolgii
• Mgr� Magdaléna Šťovíčková Jantulová: Úvod do společenskovědního výzkumu 

(e-learningová podpora kurzu)

V 7. rámcovém programu Evropského společenství pro výzkum, technologic-
ký  rozvoj  a  demonstrace  (7.  RP)  v  současné  době  na  naší  fakultě  běží  projekt 
s názvem „CSeYHP – Combating social exclusion among young homeless populati-
ons: a comparative investigation of homeless paths and reinsertion programmes for 
young men and women of different ethnic and migrant statuses“, jehož řešitelkou je 
Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D�

aktivitu studentských i akademických badatelů UK FHS na poli grantových progra-
mů potvrdila i hojná účast v nových soutěžích grantových agentur v roce 2009�

Letos uskutečněné grantové soutěže na projekty řešené od roku 2010:
• v roce 2009 bylo v soutěži Ga Čr podáno 19 nových projektů, z nichž úspěšných 

bylo 6, které začnou fungovat od roku 2010 (úspěšnost 32%)�
• výběrového řízení na projekty FrvŠ na rok 2010 se v roce 2009 zúčastnilo 7 pro-

jektů, úspěšné byly 2 (29%)�
• Do 7� kola soutěže Ga UK bylo v roce 2009 podáno 35 nových projektů (výsledky 

do uzávěrky nejsou známy)�

2.4 Habilitační řízení

v roce 2009 byla na UK FHS úspěšně završena první tři habilitační řízení v oboru „So-
ciální a kulturní antropologie“, který je akreditován na naší škole� Historicky prvními 
absolventy tohoto řízení na UK FHS jsou tedy následující docentky a docent:

•  MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.
obor habilitace:  Sociální a kulturní antropologie 

název habilitační práce:   Stárnoucí společnost, 
        zdravotnické a sociální služby



38

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Jan Sokol, Ph�D�,CSc� (UK FHS) 
    (předsedakomise)

    prof� MUDr� Michal anděl, CSc� (UK 3� lF)
    prof� MUDr� Jan Holčík, DrSc� (MU lF)
    prof� MUDr� Hana Kubešová, CSc� (MU lF)
    prof� PhDr� ladislav rabušic, CSc� (MU FSS)

oponenti:   prof� rnDr� Jarmila riegerová, CSc� (UP FtP)
    prof� rnDr� Jitka rychtaříková, CSc� (UK PřF)
    prof� MUDr� ladislav volicer, M�D�, Ph�D�  
    (University of South Florida)

•  PhDr. Zuzana Jurková, Dr.
obor habilitace:  Sociální a kulturní antropologie

název habilitační práce:   Hlasy ze srdce Evropy: O cestách 
        etnomuzikologického poznání

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc� (UK FHS) 
    (předsedakomise)

    prof� PhDr� Josef opatrný, CSc� (UK FF)
    prof� PhDr� Jaromír Havlík, DrSc� (HaMU)
    prof� PhDr� alena Burešová, CSc� (UP FF)
    prof� PhDr� nina Pavelčíková, CSc� (SU FF)

oponenti:   prof� Dr� Gisa Jaehnichen
    (Faculty of Human ecology,  
    Universiti Putra Malaysia)
    doc� Mgr� vlastislav Matoušek, Ph�D�
    (UK FF a HaMU)
    Jan Mrázek, Ph�D�
    (national University of Singapore)

•  PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.
obor habilitace:  Sociální a kulturní antropologie

název habilitační práce:   Ne/náboženské naděje intelektuálů. 
        Vývoj české sociologie a antropologie  
        náboženství v mezinárodním  
        a interdisciplinárním kontextu

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc� (UK FHS) 
    (předsedakomise)

    doc� PhDr� Kristina Kaiserová, CSc� (UJeP FF)
    prof� PhDr� et PaedDr� Pavel Marek, Dr� (UP FF)
    prof� PhDr� Miloslav Petrusek, CSc� (UK FSv)



39

IV.Vědaavýzkum

    doc� thDr� ivan odilo Štampach, Dr�
    (Univerzita Pardubice FF)

oponenti:   doc� PhDr� Jiří Hanuš, Ph�D�(MU FF)
    prof� PhDr� Jan Sokol, Ph�D�, CSc� (UK FHS)

    prof� PhDr� Miloš trapl, CSc� (UP FF)

zároveň byla v roce 2009 na UK FHS zahájena dvě nová habilitační řízení v témže 
oboru:

•  Mgr. Jan Havlíček, Ph.D.
obor habilitace:  Sociální a kulturní antropologie 

název habilitační práce:   Sociální  aspekty  olfaktorické  komunikace 
        z evolučně antropologické perspektivy

Složení habilitační komise: prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr� (UK FHS)
    (předsedakomise)

    doc� rnDr� Daniel Frynta, Ph�D� (UK PřF)
    prof� ing� luděk Bartoš, DrSc�
    (Česká zemědělská univerzita v Praze)
    doc� rnDr� Marek Špinka, CSc� 
    (výzkumný ústav živočišné výroby)

oponenti:   doc� rnDr� Daniel Frynta, Ph�D� (UK PřF)
    rnDr� vladimír Blažek, CSc� 

    (západočeská Univerzita FF)
    prof� Boguslaw Pawlowski, Ph�D�, D�Sc�
    (institute of anthropology Polish academey  
    of Sciences Wrocław)

•  PhDr. Jan Horský, Ph.D.
obor habilitace:  Sociální a kulturní antropologie 

název habilitační práce:   Dějepisectví mezi vědou a vyprávěním. 
        Úvahy o povaze, postupech a mezích  
        historické vědy a o jejím možném přínosu  
        pro antropologii

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc� (UK FHS) 
    (předsedakomise)

    doc� PhDr� Kristina Kaiserová, CSc� (UJeP FF) 
    prof� PhDr� Milena lenderová, CSc� 
    (Univerzita Pardubice FF)
    prof� PhDr� eduard Maur, CSc�
    (Univerzita Pardubice FF)



40

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

    doc� PhDr� Miloš Řezník, Ph�D�
    (Philosophische Fakultät,  

    technische Universität Chemnitz)

oponenti:   prof� PhDr� zdeněk Beneš, CSc� (UK FF)
    doc� PhDr� Jiří Hanuš, Ph�D� (MU FF)
    prof� Francoise Mayer
    (Université de Montpellier)

2.5 Publikace

Data o publikacích mají z důvodu procedury jejich zpracování vždy roční zpoždě-
ní� Do uzávěrky výroční zprávy jsou proto nejaktuálnější data z roku 2008 (zařazená 
do databáze riv na podzim 2009)�

za tento rok Fakulta humanitních studií vykázala do rejstříku informací o výsled-
cích (riv) celkem:
•  8 článků v impaktovaných časopisech
•    22  odborných monografií
•  42 článků v odborných recenzovaných časopisech
•  112 kapitol v knihách

Celkové statistické údaje podle databáze RIV 2004-2008

typ 2004 2005 2006 2007 2008

počet monografií – B 24 17 27 41 21

impaktované články na WoS – J imp 10 8 12 10 8

recenzované články – J neimp 58 43 61 36 41

kapitola v knize – C 34 55 40 82 112

výzkumná oponovaná zpráva pro státní 
správu – v 1 1 1 3 0

prototyp, metodika, software – S 0 0 1 0 0

CelKeM 127 124 142 172 182

z celkové statistiky srovnávající počty vykázaných a podle metodiky rady pro vý-
zkum, vývoj a inovace (rvvi) hodnocených publikací za posledních pět let je opět vi-
dět zřetelný nárůst v posledních dvou letech�



41

IV.Vědaavýzkum

Seznam nejdůležitějších typů publikací vykázaných v roce 2009

Seznam monografií

autor název publikace  místo vydání 

Málková, Gabriela the art of mediated learning Praha

Janeček, Petr Černá sanitka: třikrát a dost� Mytologie pro 
21� století Praha

Soukupová, Blanka the City – identity – Memory – Minorities Praha

Sokolová, věra Cultural Politics of ethnicity: Discourses on 
roma in Communist Czechoslovakia

Stuttgart, 
německo

Sepp, Hans rainer (eds�) Philosophische anthropologie� 
Ursprünge und aufgaben nordhausen

:: Počty publikací vykázaných v roce 2009

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2004 2005 2006 2007 2008

prototyp,
metodika,software - S

výzkumná oponovaná
zpráva pro státní
správu - V
kapitola v knize - C

recenzované články -
Jneimp

impaktované články
na WoS - Jimp

monografie - B



42

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Sepp, Hans rainer
(eds�) Polis und Kosmos� Perspektiven 
einer Philosophie des Politischen und einer 
Philosophischen Kosmologie

Würzburg

Bittnerová, Dana; 
Moravcová, Mirjam etnické komunity v kulturní kontextu Praha

Marcelli, Miroslav Filozofi v meste Bratislava

Moree, Dana
How teachers cope with social and educational 
transformation; struggling with multicultural 
education in the Czech classroom

Benešov

Bittnerová, Dana; 
Heřmanský, Martin

Kultura českého prostoru, prostor české 
kultury� Praha

Kocmanová, Pavlína;  
Skaloš, Jan

landscape history of Honbice (Chrudim, 
eastern Czech republic): a methodological 
approach to landscape change analysis

Praha

Kouba, Petr; Špaček, Martin; 
Fialová, lydie Medicína v kontextu západního myšlení Praha

novák, aleš Moc, technika a věda: Martin Heidegger 
a ernst Jünger Praha

Komárek, Stanislav obraz člověka a přírody v zrcadle biologie Praha

Fulka, Josef Polyfonie� významy, pohlaví, světy Břeclav

Komárek, Stanislav Příroda a kultura, svět jevů a svět interpretací Praha

Fulka, Josef Psychoanalýza a francouzské myšlení Praha

Moree, Dana; Bittl, Karl-
Heinz

Wertekiste; transkulturelles lernen mit 
Werten Dresden

Komárek, Stanislav zápisky z okcidentu Praha

Komárek, Stanislav zápisky z orientu Praha

vančát, Jaroslav zdeněk Sýkora – grafika Praha



43

IV.Vědaavýzkum

Seznam článků v impaktovaných časopisech

autor název místo 
vydání název časopisu stránkový 

rozsah

Flegr, Jaroslav; 
lindová, Jitka; 
Pivoňková, věra; 
Havlíček, Jan

latent toxoplasmosis 
and Salivary testosterone 
Concentration ? important 
Confounding Factors in 
Second to Fourth Digit ratio 
Studies�

USa
american Journal 
of Physical 
anthropology

479-484

Shanahan, Daniel a new view of language, 
emotion and the brain USa

integrative 
Psychological and 
Behavioral Science 

6-19

Havlíček, Jan; 
lindová, Jitka; 
novotná, Martina

neurophysiological effect 
of the rh factor� Protective 
role of the rhD molecule 
against toxoplasma-induced 
impairment of reaction 
times in women

Se neuroendocrinology 
letters 475-481 

Havlíček, Jan; 
Flegr, Jaroslav; 
novotná, Martina; 
Smith, a� P�; 
Kolbeková, Petra; 
lindová, Jitka

toxoplasma and reaction 
time: role of toxoplasmosis 
in the origin, preservation 
and geographical 
distribution of rh blood 
group polymorphism

USa Parasitology 1253-1261

Havlíček, Jan; 
Saxton, tamsin; 
roberts, S� Craig; 
Jozífková, eva; 
lhota, Stanislav; 
valentová, 
Jaroslava; Flegr, 
Jaroslav

He sees, she smells? Male 
and female reports of 
sensory reliance in mate 
choice and non-mate choice 
contexts

GB
Personality 
and individual 
Differences 

565-570 

Skovajsa, Marek
Placing Contemporary 
Czech Sociology in 
Historical Context

Pl Polish Sociological 
review 125-133 

Skovajsa, Marek Civil society: Berlin 
perspectives Cz Sociologický časopis 450-453 

Müller, Karel
inovační aktéři a inovační 
prostředí v modernizační 
perspektivě

Cz Sociologický časopis 627-651 



44

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

2.6 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech,  
redakčních radách aj. (v rámci jednotlivých pracovišť)

Filosofický modul
CFB
College de philosophie v Paříži
Česká platónská společnost ediční rada oikoymenh, o�s�
ediční rada vita intellectiva
Ga Čr – Hodnotící panel Filosofie a religionistika (komise) 
Filosofický ústav av Čr
internationale Johann Gotlieb Fichte
internationale Max-Scheler Gesellschaft
international Husserl Circle
institut für phänomenologische und hermeneutische Wertforschung
Komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v oboru Filosofie 
a dějiny přírodních věd na PřF UK
Komise Ga Čr
Komise Ga UK
oborová rada ÚFar FF UK
oborová rada doktorského studia evangelická teologická fakulta (obor filosofie)
oborová rada doktorského studia Přírodovědecká fakulta UK (antropologie)
redakční rada časopisu reflexe
Správní rada vzdělávací nadace Jana Husa
vědecká rada CtS
vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen
vědecká rada časopisu recherches husserliennes
vědecká a redakční rada odborného časopisu lidé Města
vědecká rada Centra biblických studií

Historický modul
ekumenická historická komise pro studium rekatolizace českých zemí v 16�–18� sto-
letí 
GaČr – Hodnotící panel pro Historii, archeologii a národopis
GaČ – oborová komise pro společenské a humanitní vědy
Komise ministerstva kultury (pro přidělování grantů na neperiodické publikace)
oborová rada PřF UK – obor Filosofie a dějiny přírodních věd 
oborová rada doktorského studia Přírodovědecká fakulta UK (antropologie)
redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika
redakční rada odborného časopisu lidé Města
redakční rada časopisu Souvislosti
redakční rada časopisu Sociologický časopis 

Kreativní modul
Česká sekce inSea
estetická společnost při av Čr
inter-Disciplinary�net – sekce Cyber hub



45

IV.Vědaavýzkum

Kvalifikační modul
institut pro hospodářskou etiku a regionální rozvoj, JCU

Společenskovědní modul
Collegium Bohemicum
Collegium Carolinum
Collegium Pontes
Česká a Slovenská etologická Společnost (ČSetS)
Česká asociace pro sociální antropologii – CaSa
Czech Society for Sexual Medicine
european Society for Contraception and reproductive Health (eSC)
european association for social anthropology – eaSa
european Human Behavior and evolution association (eHBea)
institut pro studium kultury a etnocentrismu
Komise Ga UK
Komise při Ústavu etnologie Sav v Bratislavě (Židovská menšina v Československu 
v poválečných letech)
Komise v Polské akademii věd
národopisná společnost
oborová rada doktorského studia FSS MU v Brně (sociologie)
oborová rada doktorského studia Přírodovědecká fakulta UK (antropologie)
Polskie towarzystwo etnologii miasta
redakce časopisu Biograf
redakční rada časopisu Urban ethnology (varšava)
redakční rada časopisu Soudobé dějiny
redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika
redakční rada časopisu e-Psychologie
redakční rada odborného časopisu lidé Města/Urban People
vědecká rada ÚSD av Čr
vědecká rada ÚMv při Mzv Čr

Katedra elektronické kultury a sémiotiky
Centrum viléma Flussera pro filosofii médií a kultury
Katedra filozofie a dejín filozofie (Bratislava)
oborové rada doktorského studia – Filozofická fakulta (filologie)
redakční rada Filosofického časopisu
redakce časopisu anthropos
Ústav lingvistiky a ugrofinistiky, FF UK (Bohumil Palek)
Slovenská akademická spoločnosť

Erasmus Master Mundus
akademie věd Čr (Filosofický ústav av)
archiv Jana Patočky při Filozofickém Ústavu av Čr
Centrum pro teoretická studia – společné pracoviště av Čr a UK
Česko-německý fond budoucnosti
oborová rada doktorského studia – Filozofická fakulta (filosofie)
Ústav filosofie a religionistiky FF UK
orbis Phaenomenologicus



46

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Husserlův archiv ve Freiburgu
Společnost pro interkultulturní filosofii
zen-akademie
vědecká rada časopisu Phainomena
redakční rada recherches Husserliennes (Universitaire Saint-louis, Bruxelles)
vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen (Freiburg/München)
vědecká rada časopisu escritos de Filosofia (Buenos aires)
vědecká rada Gruppe Phänomenologie (Wien)
věděcká rada Forschungsgemeinschaft F� nietzsche (Halle a�d� Salle)

Katedra genderových studií
akademická rada genderových studií
american association of Women in Slavic Studies
american Historical association
British association of Slavonic and east european Studies (BaSeeS)
Central european Center for Women and Youth in Science
CoHa – česká asociace orální historie
Central european association for Canadian Studies (CeaCS)
Česká asociace anglistů (CzaSe; Czech association of english Studies)
Česká společnost orientalistická
Český helsinský výbor pro lidská práva
Disertační komise FSS MU v Brně
european network for Bangladesh studies
european sociological association
Forum 50%
iaPh
international association for Media and Communication research
international Samizdat research association (iSra)
Komise doktorského studia FF UK v Bratislavě
Komise pre rovnost‘ príležitostí a postavenie žien v spoločnosti pri výbore národnej 
rady Slovenskej republiky pre ludská práva, národnosti a postavenie žien ve spoloč-
nosti
Sdružení přátel indie (při indologickém semináři UK)
obec překladatelů
Pracovní skupina akreditační komise poradního orgánu vlády Slovenské republiky
redakční rada časopisu Constelations
redakční rada časopisu Gender, rovné příležitosti
redakční rada odborného časopisu l´homme
redakční rada odborného časopisu lidé Města
redakční rada Sociologického časopisu
vědecká rada FF UK v Bratislavě
výbor pro plnění Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace žen rady vlády pro 
lidská práva
zahraniční program Středoevropských studií v rámci University of Washington
zkušební komise pro státní zkoušky oboru filozofie na FF UK v Bratislavě



47

IV.Vědaavýzkum

Katedra obecné antropologie
Česká a Slovenská etologická společnost (ČSetS)
Česká asociace pro sociální antropologii – CaSa
GaČr – Hodnotící panel společenských a humanitních věd – Historické vědy, národopis
european association of social anthropology – eaSa
european Human Behaviour and evolution association – eHBea
european Sociological association
Human Behavior and evolution Society
international Society for Human ethology – iSHe
oborová rada – Přírodovědecká fakulta UK (antropologie)
Sexuologická společnost ClS JeP

Pracoviště orální historie
Česká asociace orální historie
Český národní komitét orální historie
international oral History association (regionální zástupce pro evropu)
oborová komise Ga Čr pro Společenské vědy
rada pracoviště Ústavu pro soudobé dějiny av Čr
rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků av Čr
redakční rada časopisu lidé města
Sdružení historiků České republiky (Historický klub 1872)
Ústav pro soudobé dějiny av Čr
vědecká rada Ústavu pro soudobé dějiny av Čr

Pracoviště historické sociologie
iSa – international sociological association 
Masarykova sociologická společnost – sekce historická sociologie
národopisná společnost
oborová rada doktorského studia FF UK, FSv UK, FSS MU
redakční rada časopisu Historická sociologie
redakční rada časopisu naše společnost 
redakční rada časopisu Pantheon
redakční rada časopisu Sociologický časopis
redakční rada Pražských sociálně vědních studií
Slovenská národopisná spoločnosť
vědecká rada FSv UK

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických zařízeních
asociace hodnotitelů národních standardů kvality
aperio, o�s�
Česká gerontologická a geriatrická společnost ČlS JeP
Česká alzheimerovská společnost
Česká systemická společnost
ČiS (Český institut pro supervizi)
Mezinárodní síť Healthy ageing
Pen klub
Poradní sbor CeSeS
Poryv



48

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

redakční rada časopisu Gerontologické aktuality
redakční rada časopisu vedení lékařské praxe (Praha,Dashofer)
redakční rada časopisu zrcadlení
Sdružení pro probaci a mediace
Správní rada nová škola, o�p�s�
Správní rada nroS
vědecká rada UK

Katedra studií občanské společnosti
american Political Science association
asociace veřejné ekonomie
asociation for Social economics
Česká advokátní komora
Česká společnost pro politické vědy
Český helsinský výbor
european Sociological association
institut PonteS
institut pro studium kultury a etnocentrismu
international Society for third Sector research
Masarykova česká sociologická společnost
národní expertní skupina pro sociálněekonomické aktivity (neSea)
Pracovní skupina pro multikulturalismus a vzdělávání cizinců
rada výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v�v�i�
rada vlády pro nestátní neziskové organizace
redakce časopisu Biograf
redakční rada časopisu Fórum sociální politiky
redakční rada časopisu Historická sociologie
redakční rada časopisu lidé města
redakční rada knižní řady Moral Development and Citizenship education (Mora)
redakční rada časopisu Sociológia� Sociologický ústav Sav, Bratislava
redakční rada časopisu Sociologický časopis/Czech Sociological review
Správní rada Gle o�p�s�
Správní rada naDaCe UniverSitaS
výbor pro legislativy a financování rady vlády pro nestátní neziskové organizace
zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku v bakalářském a magisterském stu-
dijním programu v oboru společenských věd na FF UJeP Ústí nad labem
zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku v bakalářském, magisterském a dok-
torském studijním programu oboru antropologie na PřF MU Brno

2.7 Těžiště do budoucna

Kromě snahy udržet celkově poměrně vysoko nasazenou laťku fungování vědy a vý-
zkumu na fakultě by se v následujícím roce měl důraz klást na rozvinutí následujících 
oblastí, ve kterých jsou doposud rezervy:

a) habilitační řízení – úspěšné obhajoby a nové kandidatury

b) evropské projekty – podávání projektů a úspěšnost při hodnocení



49

V.Mezinárodníspolupráce

V. Mezinárodní spolupráce

1. Úvodní zpráva

zahraniční styky UK FHS se v roce 2009 zaměřovaly na tyto hlavní oblasti:
1) semestrální i krátkodobé studijní pobyty studentů (v rámci programu llP/eras-

mus, erasmus Master Mundus a dvoustranných smluv)
2) vědecké konference, workshopy a kolokvia
3) krátkodobé výzkumné a pedagogické stáže a výměny učitelů
4) delší zahraniční pobyty doktorandů a mladých učitelů�

institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje v rámci programu erasmus 
(llP) nebo erasmus Master Mundus a na základě dvoustranných dohod, zejména 
s americkými univerzitami� rozvíjí se také jednotlivě díky kontaktům akademických 
pracovníků UK FHS se zahraničními kolegy�

Cílem v oblasti zahraničních studentských pobytů je pro UK FHS i nadále:
• trvalá nabídka ucelených semestrálních i dvousemestrálních programů
• výhledově alespoň 10 % studentů UK FHS, již v průběhu studia stráví semestr 

na kvalitní zahraniční univerzitě�

ve dnech 1� a 2� října 2009 se v pražském Kongresovém centru olšanka konala3rdIn-
ternationalConferenceonIndicatorsandConceptsofInnovation na téma sociální pova-
hy inovací� Konference proběhla pod záštitou UK FHS, Centra ekonomických studií při 
vŠeM a Centra pro řízení při Bernské univerzitě aplikovaných věd (Švýcarsko)� Přípra-
vu řídil konferenční výbor ve složení prof� Hochgerener (rakousko), doc� Müller (UK 
FHS), dr� roth (Švýcarsko), prof� Stehr (německo) a prof� Žák (vŠeM)� Pozvání při-
jalo 40 výzkumníků ze 12 zemí (např� Finska, nizozemska, německa, Portugalska či 
Švýcarska)�

Soustavnou podporu vyžaduje příprava mladých učitelů a vědeckých pracovníků 
UK FHS� Fakulta se snaží zajistit, aby všichni začínající učitelé strávili alespoň jeden 
semestr na zahraniční univerzitě� v tomto ohledu se dále rozvíjí spolupráce například 
s University of liverpool� K dosažení vysoké mezinárodní mobility učitelů se využíva-
jí také možnosti nabízené různými vládními programy, agenturami a nadacemi, jako 
třeba Fulbrightovou komisí�

Fakulta je aktivní také na poli rozvíjení kontaktů s podobně zaměřenými vysoký-
mi školami a fakultami v evropě i v zámoří (viz níže: zapojení do projektu eColaS)�

Další zajímavé projekty s mezinárodní účastí rozvíjely v roce 2009 jednotlivé ka-
tedry magisterských programů na UK FHS� Konkrétně lze uvést například tyto:

Katedra obecné antropologie
• Mgr� radovan Haluzík zorganizoval terénní kurz/workshop pro 7 studentů progra-

mu na téma „Tradice,modernitaakonfliktnaBalkáně“, který se konal v Kosovu, 
v albánii a na jihu Srbska v červnu a červenci 2009�



50

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

• J� Havlíček, v� Pivoňková, D� Kohoutová a P� lenochová se v dubnu 2009 účastnili 
konference ve skotském St� andrews� v rámci této konference pronesli příspěvky 
na témata AccuracyofjudgementsofCattell’spersonalityfactorsmadeonbasisof
compositepictures,ChangesofodourpreferenceduringpubertyneboAssessedfe-
mininityofwomenandtherelationshipwithCattell’spersonalitytraits.

• v listopadu a prosinci 2009 prováděli J� Havlíček, J� valentová a v� Pivoňková te-
rénní výzkum v namibii�

• na katedře dále probíhaly semestrální kurzy zahraničních přednášejících for-
mou blokových přednášek, a to například Neverbálnakomunikácia–antropolo-
gickáperspektíva či Metodologickéšpecifickostivýskumuneverbálnejkomunikácie
PhDr� ivana Murina z UMB v Banské Bystrici anebo Komunikačnéstratégierozho-
vorovainterview PhDr� alexandera Kövera z Pedagogické Fakulty Univerzity Ko-
menského v Bratislavě�

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
• v březnu 2009 se doc� MUDr� iva Holmerová, Ph�D� účastnila zasedání pracovní 

skupiny svolané evropskou komisí k problematice alzheimerovy choroby jako pri-
ority veřejného zdravotnictví evropské unie jako nezávislý expert delegovaný Mi-
nisterstvem zdravotnictví�

• v květnu 2009 se pak jako předsedkyně České gerontologické a geriatrické společ-
nosti účastnila konference Českého předsednictví eU: DignityandHazardinthe
OldAge, Praha, Čr a v září 2009 pak výroční konference a zasedání výboru Slo-
venské gerontologické a geriatrické společnosti, Gressnerovy dny� zde se také po-
dílela na jednání ohledně spolupráce Slovenské gerontologické společnosti a Čes-
ké gerontologické a geriatrické společnosti�

• Dne 2� listopadu 2009 byl uspořádán pro studenty seminář s paní Helene leta 
z University of ohio� na semináři byly prezentovány dosavadní zkušenosti z vý-
měnných pobytů; o svých zkušenostech referovaly též studentky, které v předcho-
zím roce v ohiu byly� Účastnilo se 12 studentů, z nichž někteří se přihlásili jako zá-
jemci pro výměnný pobyt na rok 2010�

Katedra studií občanské společnosti
• vedoucí katedry Mgr� romana Šloufová a Mgr� Selma Muhič-Dizdarevič, Ph�D�, 

v roce 2009 pokračovaly v řešení projektu 7� rámcového programu eU Bojprotiso-
ciálnímuvyloučenímezimladoubezdomoveckoupopulací realizací empirického 
výzkumu a přípravou výzkumné zprávy�

• tereza Pospíšilová, Ph�D�, od roku 2009 pracuje na projektu ThePatternsandVa-
luesofVolunteeringintheCzechandNorwegianSociety, který je podpořen finanč-
ními prostředky eea a norska�

• Doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�, a Mgr� romana Šloufová se zúčastnily meziná-
rodní konference výzkumné společnosti CirieC TheSocialEconomyinaworldfa-
cingaglobalcrisis, kde prezentovaly pojetí sociální ekonomiky v České republice� 

• Dr� Dana Moree vystoupila na konferenci zaměřené na multikulturní vzdělávání 
na univerzitě v Utrechtu� Marek Skovajsa, Ph�D�, se zúčastnil vědeckého seminá-
ře v national Humanities Center v research triangle, Severní Karolína, na téma te-
orie jednání�

• Členové katedry udržují aktivní členství v mezinárodních organizacích jako eMeS, 
iStr, aPSa a další a v redakčních radách zahraničních vědeckých časopisů�



51

V.Mezinárodníspolupráce

2. Konkrétní výjezdy akademických pracovníků 
(výběr)

2.1 Konference a kongresy

Dánsko
•	 31� 7� – 11� 8� 2009

Jana Krčmářová: workshop v rámci konference na roskilde a Malmö University
•	 22� – 24� 10� 2009

Mgr� romana Šloufová: účast na konferenci v rámci 7� rámcového projektu Uden-
for v Kodani�

Finsko
•	 22� – 24� 10� 2009

doc� libora oates-indruchová: účast na konferenci Cold War interactions reconsi-
dered na aleksanteri institute, Helsinky�

Indie
•	 14� 1� – 9� 2� 2009

doc� PhDr� Blanka Knotková-Čapková, Ph�D�: konference Breaking the Silence: rea-
ding virginia Woolf, Simone de Beauvoir and ashapurna Devi, Calcutta University 
a Women’s Studies research Centre�

Kanada
•	 2� – 7� 9� 2009

PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�: účast na výroční konferenci american Political 
Science association, toronto�

Maďarsko
•	 25� – 28� 6� 2009

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�: vystoupení v panelu na konferenci Beyond east and 
West na Central european University in Budapest�

Německo
•	 14� – 19� 4� 2009

prof� PhDr� Miroslav Hroch, CSc�: účast na konferenci agrarismus in ostmitteleuro-
pa na univerzitě viadrina, Frankfurt (oder)�

•	 6� – 9� 5� 2009
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�: účast na mezinárodní konferenci ideas for euro-
pe na tU Chemnitz�



52

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Nizozemí
•	 3� – 7� 6� 2009

Jan Matonoha, Ph�D�: účast na 7th european Feminist research Conference na Uni-
versity of Utrecht�

•	 3� – 7� 8� 2009
PhDr� roman zaoral: referát na mezinárodním kongresu hospodářských dějin 
na univerzitě v Utrechtu�

Polsko
•	 27� – 30� 5� 2009

doc� PhDr� václav Matoušek CSc�: účast na konferenci the 16th Silesian archaeologi-
cal Meetings pořádané institutem archelogii Uniwersytetu Wroclawskiego�

Rakousko
•	 2� – 3� 11� 2009

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�: účast na mezinárodní konferenci Sozialstaaten unter 
Druck na arbeiterkammer nÖ ve vídni�

Řecko
•	 14� – 17� 10� 2009

Mgr� eva Horváthová: účast a prezentace výzkumu na konferenci euro Working 
Group on Financial Modelling na technical University of Crete�

Slovensko
•	 21� – 29� 4� 2009

doc� PhDr� zdeněk r� nešpor, Ph�D�: účast na konfereci Církve 19� a 20� století ve slo-
venské a české historiografii, kterou pořádala Katolická univerzita ružomberok�

•	 20� – 22� 9� 2009
Mgr� Hedvika novotná, PhDr� Dana Bittnerová, CSc�, Mgr� Martin Heřmanský, 
Mgr� Petra ezzeddine: účast na vědecké konferenci SaSa – CaSa pořádané Sloven-
skou asociácií sociálnych antropologov Pezinok�

Švédsko
•	 29� 9� – 3� 10� 2009

doc� ing Marie Dohnalová, CSc�, Mgr� romana Šloufová: účast na mezinárodní kon-
ferenci CirieC v Östersundu�

USA
•	 10� – 24� 4� 2009

PhDr� Daniel Říha, Ph�D�: účast a prezentace příspěvku na konferenci 37th annual 
Conference, art libraries of north america v indianapolis�



53

V.Mezinárodníspolupráce

Velká Británie
•	 12� – 20� 3� 2009

PhDr� Daniel Říha, Ph�D�: účast na konferencích: Cybercultures a Digital memories, 
inter-Disciplinary, oxford�

•	 5� – 8� 4� 2009
Mgr� věra Pivoňková: aktivní účast na konferenci european human Behaviour evo-
lution association Conference v St� andrews�

•	 4� – 13� 7� 2009
PhDr� Daniel Říha, Ph�D�: účast na konferencích: visions of Humanity in Cybercul-
ture, Cyberspace and Science Fiction a videogame Culture, na Mansfield College 
v oxfordu�

•	 31� 8� – 5� 9� 2009
PhDr� roman zaoral: referát na mezinárodním numismatickém kongresu na Uni-
verzitě v Glasgow�

•	 21� – 25� 10� 2009
Mgr� arnošt novák: účast na konferenci v Queen Mary & Westfield College�

2.2 Sympózia a semináře

Belgie
•	 9� – 10� 10� 2009

PhDr� Karel novotný, Ph�D�: účast na zasedání koordinátorů programu erasmus 
Mundus euroPhilosiophie, FiaP Jean Monet�

Dánsko
•	 26� – 29� 10� 2009

Marek Skovajsa, Ph�D�: účast na přípravné schůzce k projektu FP7 the idea of civil 
society and the tranformation of democratic representation�

Francie
•	 11� – 14� 2� 2009

Mariane Frippiat, PhDr� Karel novotný, Ph�D�: účast na zasedání konsorcia univer-
zit, zapojených do programu erasmus Mundus euroPhilosophie, FiaP Jean Monet�

•	 3� – 6� 6� 2009
Mgr� Gabriela Málková, Ph�D�: účast na pracovním semináři výzkumního projektu 
elDel 7� rP, Clermont Ferrand�

Chorvatsko
•	 17� – 22� 5� 2009

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�: účast v postgraduálním semináři Feminist Critical 
analysis: Feminist Border Crossings Between post-State Socialist & Postcolonial 
Studies na inter-University Center v Dubrovníku�



54

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Itálie
•	 26� – 31� 3� 2009

PhDr� zuzana Havrdová, CSc�: účast na dvou seminářích otto Kernberga, instituto 
di Psicologia, pontificia Universitá Gregoriana�

•	 20� – 28� 4� 2009
doc� Mgr� Martin Putna, Dr�: účast na výjezdovém semináři Řím jako obraz evrop-
ských kulturních dějin�

Německo
•	 9� – 10� 10� 2009

Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�: účast na symposiu Martin Heidegger-Gesellschaft po-
řádaném institucemi Heidegger-Gesellschaft a Deutschen literaturarchiv v Marba-
chu�

Rakousko
•	 5� – 6� 2� 2009

doc� ing� Karel Müller, CSc�: Workshop evropské sociologické asociace the 
knowledge-based economy: critical perspective, Universität Graz�

•	 18� – 19� 10� 2009
PhDr� Hana Havelková, Ph�D�: účast na výročním zasedání vědecké rady institut für 
Konfliktforschung ve vídni�

USA
•	 17� – 25� 4� Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�: účast na 14th annual World Con-

vention of the association for the Study of nationalities na Columbia University�
•	 16� 7� – 1�8� Marek Skovajsa, Ph�D�: letní institut SiaS „action theory in Philosophy 

and Social Science“� national Humanities Center, research triangle, nC�

2.3 Přednášky

Belgie
•	 12� – 14� 5� 2009

prof� PhDr� Miroslav Hroch, CSc�: přednáška na Univerzitě v antverpách�

Indie
•	 11� 11� – 1� 12� 2009

doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�: hostující přednášky na Calcutta University�

Island
•	 28� 3� – 1� 4� 2009

prof� PhDr� Miroslav Hroch, CSc�: dvě přednášky na Univerzitě v reykjaviku�



55

V.Mezinárodníspolupráce

Lucembursko
•	 2� – 30� 5� 2009

PhDr� Karel novotný, Ph�D�: semestrální přednáška zum Begriff der Phaenomenali-
taet in der klassischen und neueren Phaenomenologie na Université luxembourg�

USA
•	 1� – 11� 11� 2009

doc� Mgr� Martin Putna, Dr�: přednášky the Spirituality of václav Havel a the Czech 
identity na Georgetown University, Washington DC, Czech embassy in the USa�

2.4 Výzkumné pobyty

Albánie, Kosovo, Srbsko
•	 28� 6� – 13� 7� 2009

Mgr� radovan Haluzík: terénní výzkum�

Namibie
•	 1� – 28� 7� 2009

Mgr� radek nedvěd: terénní výzkum v Grootfonteinu�
•	 24� 11� – 10� 12� 2009

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�, Mgr� Jaroslava valentová, DiS�, Mgr� věra Pivoňková: te-
rénní výzkum na Univeristy of namibia�

Slovensko
•	 2� – 4� 4� 2009

Mgr� ondřej Skripnik: přípravná terénní praxe v osadě Pod letanovským Mlýnem�
•	 5� – 14� 5� 2009

Mgr� Hedvika novotná, PhDr� Dana Bittnerová, CSc�, Mgr� Martin Heřmanský: te-
rénní antropologická praxe v obci Pinciná�

Španělsko
•	 5� – 12� 11� 2009

ing� radek trnka, Ph�D�: Parc natural del Carrascar de la Font roja�

2.5 Studijní a přípravné pobyty

Bělorusko
•	 12� – 16� 1� 2009

Mgr� alena Marková: studium archivních pramenů ve státních archivech Běloruské 
republiky v rámci disertační práce�



56

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Francie
•	 21� – 26� 6� 2009

Dr� Phil� Pavel Himl: studium sekundární literatury ke vztahu francouzského osví-
cenství k josefínským reformám a recepci díla H�M� Grellmanna ve Francii v Mai-
son des sciences de l‘homme�

Maďarsko
•	 9� – 12� 2� 2009

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�: badatelský pobyt v knihovně, Collegium Budapešť�

Německo
•	 15� – 22� 2� 2009

doc� PhDr� Petr zima, CSc�: koordinace prací nad týmovou monografií, Universität 
Frankfurt, zürich a München�

•	 8� – 10� 3�
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�: účast na vstupní oponentuře německé části mezi-
národního projektu náboženské kultury v 19� a 20� století, Historisches institut der 
MU München�

Nizozemí
•	 2� – 5� 3� 2009

Mgr� Selma Muhič-Dizdarevič, Ph�D�: účast na schůzi řešitelů 7� rámcového progra-
mu, MoviSie, netherlands Centre for Social Development�

Rakousko
•	 26� 9� – 25� 10� 2009

PhDr� naděžda zimová, CSc�: výzkum archivních materiálů o účasti tripolska a tu-
recka na Světové výstavě ve vídni, Universität Wien�

Velká Británie
•	 19� – 25� 1� 2009

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�: workshop – eraSMUS, Department of Psychology, Uni-
versity of liverpool�

•	 10� – 12� 6� 2009
Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�: schůzka managementu 7� rámcového projek-
tu na london Metropolitian University�

•	 11� – 28� 8� 2009
doc� PhDr� václav Matoušek, CSc�: osobní konzultace, studium odborné literatury, 
návštěva muzeí a terénních lokalit na univerzitě v Birminghamu�

•	 8� – 20� 11� 2009
Mgr� Martin Heřmanský: studijní pobyt v rámci řešení disertační práce na the Man-
chester institute of Social and Spatial transformations�



57

V.Mezinárodníspolupráce

3. Souhrnný přehled mobility akademických 
pracovníků a studentů

Mobility akademických pracovníků

Typy mobility 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Konference/kongresy 23 41 16 38 23 36 36
Sympózia/semináře 13 14 13 27 40 4 14
Přednáškové pobyty 
(včetně programu 
Erasmus)

16 14 9 8 10 18 17

Výzkumné pobyty  10 3 2 3 4 9 19
Studijní a přípravné pobyty 20 13 25 37 19 38 20

Mobility studentů

Typy mobility 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
out  in out  in out in out in out in out in out in

Program LLP/Erasmus 
a Erasmus Master Mundus 11  10 13  17 30  17 33  27 44  30 38  56 33 29

Program Ceepus 3   2 1   4 -   - -   - -   - -   - -   2

Ostatní dlouhodobé pobyty 
(včetně programu CET) 5   6 9   4 7   11 8   59 0   44 0   55 4   112

Ostatní krátkodobé studijní 
pobyty 5   0 6   0 23   1 11   4 10  12 15   5 11   0

Konference, sympózia 2   4 12   0 5   0 24   7 4   0 1   0 1   0



58

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

4. Mezinárodní spolupráce v rámci programu 
LLP/Erasmus

4.1 Multilaterální spolupráce

Fakulta humanitních studií UK se v roce 2009 stala partnerem projektu llP/eraS-
MUS European  Colleges  of  Liberal  Arts  and  Sciences (eColaS), který sdružuje 
vysoké školy a fakulty liberálních studií z evropy i ze zámoří� UK FHS v loňském 
roce zorganizovala dvě významné akce sdružení: v březnu schůzku řídícího výbo-
ru a v červnu výroční konferenci, která za účasti 60 účastníků proběhla v Senátu Par-
lamentu Čr� zástupcem UK FHS v řídícím výboru eColaS je prof� Jan Sokol, Ph�D�, 
CSc� UK FHS rovněž aktivně spolupracovala na přípravě žádosti o podporu nového 
projektu v programu llP/eraSMUS, který má umožnit rozšíření činnosti konsorcia 
eColaS v dalších letech�

4.2 Mobilita studentů a učitelů

na rok 2009 bylo uzavřeno 41 funkčních bilaterálních smluv� Studentská a učitel-
ská mobilita byla uskutečněna v rámci programu erasmus (llP) na těchto spolupra-
cujících pracovištích:

Belgie
Université catholique de louvain

Dánsko
University of Copenhagen

Finsko
turun yliopisto (University of turku)

Francie
Université Paris vii-Denis Diderot
institut d´Études Politiques lyon
Université de toulouse-le Mirail
Université de Poitiers 
Université de versailles Saint-Quentin-en-Yvelines
Université de Bourgogne-Dijon

Itálie
Universita degli studi Firenze
european University institute, Fiesole

Litva
vilnius University

Lucembursko
Université du luxembourg



59

V.Mezinárodníspolupráce

Německo
Universität augsburg
ruhr-Universität Bochum
technische Universität Dresden (institut für Soziologie, institut für Slavistik)
Johann Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt am Main
Universität erfurt
evangelische Fachhochschule Freiburg
Katolische Fachhochschule Freiburg
Hochschule zittau/Görlitz
eberhard Karls Universität tübingen
Universität Wuppertal
zeppelin Universität

Nizozemí
Universiteit Maastricht
radboud University nijmegen

Polsko
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie
Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie

Rakousko
alpen-adria-Universität Klagenfurt
Universität Wien

Rumunsko
Universitatea nationala de Muzica, Bukurešť

Řecko
University of Patras

Slovensko
Katolícka univerzita v rožumberku

Španělsko
Universidad de Santiago de Compostela
Universidad de valencia
Universidad Compultense de Madrid

Švédsko
Goteborg University

Velká Británie
University of Greenwich
University of Durham
University of newcastle
University of liverpool



60

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

4.3 Konkrétní mobility

Vyjíždějící studenti (OUT):
1) Bc� alexandra Benická, ruhr-Universitaet Bochum, 1 semestr
2) Bc� eliška Bucvanová, zeppelin University, 1 semestr
3) Hana Burkoňová, institut d´etudes Politiques lyon, 1 semestr
4) Karolína Dohnalová, institut d’Études Politiques de lyon, 2 semestry
5) Sofie Doškářová, turun Yliopisto, 2 semestry
6) Bc� eva Gregorová, Göteborgs Universitet, 1 semestr
7) Markéta Gwužďová, University of Durham, 1 semestr
8) Bc� eva Jakubčáninová, eberhard Karls-Universität tübingen, 1 semestr
9) Juraj Jurík, turun Yliopisto, 1 semestr
10) Mariana Kopecká, Universiteit Maastricht, 1 semestr
11) Bc� Pavla Klouzalová, University of Durham, 1 semestr
12) zuzana Košková, turun Yliopisto, 1 semestr
13) Bc� Kateřina Kramolišová, technische Universität Dresden, 1 semestr
14) terezie Křížkovská, Koebenhavns Universitet, 1 semestr
15) Bc� Jana Marečková, University of Greenwich, 1 semestr
16) Barbora Měkotová, turun Yliopisto, 1 semestr
17) Petr Milota, Universitat de valencia, 2 semestry
18) tereza Mitošinková, University of Greenwich, 1 semestr
19) Michaela neumannová, Universidad de Santiago de Compostela, 1 semestr
20) Bc� Simona noera, Université de toulouse, 1 semestr
21) Bc� lucie Pacíková, Göteborgs Universitet, 1 semestr
22) Štěpán Pudlák, Universiteit Maastricht, 1 semestr
23) Bc� eva rebendová, University of Durham, 1 semestr
24) nicol Svárovská, Universiteit Maastricht, 1 semestr
25) Kristina Svobodová, Universidad de Santiago de Compostela, 1 semestr
26) zdislava Šaldová, Universite de nice-Sophia antipolis, 1 semestr
27) tereza Šerá, Université Paris vii-Denis Diderot, 1 semestr
28) Hana Šobáňová, institut d’Études Politiques de lyon, 2 semestry
29) Petr Špecián, Bergische Universitaet Wuppertal, 1 semestr
30) radim Magnus tesař, Universidad de Santiago de Compostela, 1 semestr
31) Bc� vojtěch tomášek, Uniwesytet Jagiellonski, 1 semestr
32) radek troják, technische Universität Dresden, 1 semestr
33) Bc� zlata Žahourková, Universitat de valencia, 2 semestry

V letním semestru 2010 vyjedou další 3 studenti.

Přijatí studenti (IN):

Finsko
University of turku – 2 studenti

Francie
Université de Bourgogne-Dijon – 3 studenti
Université lyon – 2 studenti



61

V.Mezinárodníspolupráce

Itálie
Universita di Bologna – 1 student

Lotyšsko
latvijas Universitate – 1 student

Německo
Westfälische Wilhelms-Universität – 1 student
european University viadrine – 1 student
Universität leipzig – 1 student
Wilhelms-Universität Münster – 1 student
Universität augsburg – 1 student
Hochschule zittau/Görlitz – 3 studenti
Universität Frankfurt am Main – 1 student

Nizozemí
Universiteit Maastricht – 4 studenti

Polsko
Uniwersytet Jagiellonski Krakow – 3 studenti

Slovensko
Univerzita ružomberok – 1 student
Univerzita nitra – 1 student

Španělsko 
Universidad de Santiago de Compostela – 2 studenti

V letním semestru 2010 přijedou další 4 studenti.

Vyjíždějící přednášející

prom� fil� Karel novotný, M�a�, PhD�, Catholic Univeristy of louvain la neuve, kvě-
ten 2009

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�, University of liverpool, leden 2009

Mobilita zaměstnanců – školení (IN)

administrativní pracovníci, Gotland University, září 2009



62

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

5. Erasmus Master Mundus

erasmus Master Mundus je program evropské komise na posílení integrace vysokého 
školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je kla-
den na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimoev-
ropskými zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní pro-
gramy, poskytuje stipendia pro studenty a akademické pracovníky ze třetích zemí�

Master Mundus program „Německá a  francouzská filosofie v Evropě“ (Euro-
Philosophie) schválený evropskou komisí na léta 2007 až 2011 nabízí pro excelent-
ní studenty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké 
úrovně� Program zaměřený na německou klasickou filosofii, fenomenologii a soudo-
bou francouzskou filosofii a jejich vzájemné vlivy v intelektuálním a kulturním ev-
ropském prostoru začal v září 2007� výuka probíhá v německém a francouzském ja-
zyce� Program realizuje konsorcium spolupracujících týmů Univerzity  Toulouse, 
Louvain-la-Neuve,  Luxemburg,  Bochum,  Wuppertal,  Mnichov a na české straně 
tým Fakulty humanitních studií UK v partnerství s Ústavem filosofie a religionisti-
ky Filosofické fakulty UK� tato akademická pracoviště se zavazují uvést v soulad své 
administrativní a pedagogické kompetence tak, aby vznikl v oblasti německé a fran-
couzské filosofie společný integrovaný studijní program vysoké úrovně�

V letním semestru 2009 studovalo na UK FHS celkem 18 studentů:
• eU: nicolas arens, laure Barbot, Julie Combes, lenka Hanovská, razvan ioan, te-

reza Jandová, Gábor tverdota
• Mimo eU: Xavier Bériault, louis Chaput-richard, Clistenes Chaves Franca, anasta-

sia Detistova, José errazuriz, Fernando Faco Fonseca, Yusuke ikeda, levan Shatbe-
rashvili, anna Shiyan, Wei zhang, Kwun lam lo 

V zimním semestru 2009 studovalo na UK FHS celkem 7 studentů:
• eU: Gaëtan Hulot
• Mimo eU: Georgy Chernavine, Kristin Gissberg, Mansooreh Khalilizand, William 

Mattioli, vera Hadzi-Pulja, Yuen tai

V letní semestru 2010 přijede dalších 5 studentů.

na UK FHS přijeli v rámci tohoto programu přednášet například prof� Hans rai-
ner Sepp z německa s kurzy „leib und Perspektive“, „europa als thema der Philo-
sophie“, prof� toru tani z Japonska s kurzem „interkulturalität des leibes“ a anne 
Gléonec z Francie, která přednášela ve francouzštině kurzy „Philosophie et phénomé-
nologie du corps: a la découverte du corps propre“ a „Histoire et historicité, au fil du 
dialogue entre Heidegger et Patočka“� Celkově byly v letním semestru v rámci tohoto 
programu nabízeny 4 semináře a 1 přednáška v němčině a 4 semináře a 1 přednáška 
ve francouzštině, v zimním semestru pak 1 přednáška a 3 semináře v němčině a 2 se-
mináře ve francouzštině� tuto nabídku kurzů využili další studenti filosofie z Čr a ze 
zahraničí (zejména studenti programu erasmus llP)�



63

V.Mezinárodníspolupráce

Filozofická knihovna, která byla v roce 2008 na UK FHS v rámci programu erasmus 
Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky� Již nyní obsahuje skoro 1 000 
svazků německé a francouzské klasické filosofie� většinou se jedná o literaturu pri-
mární� Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny UK v Praze-Jino-
nicích: http://knihovna�jinonice�cuni�cz�



64

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

6. Další dvoustranná fakultní spolupráce

v rámci česko-německé spolupráce pokračoval projekt Campus TV zprostředkovaný 
asociací inovačního podnikání, jenž se zakládá na dvoustranné vědecko-technické 
spolupráci mezi Čr a Srn poskytující podporu vědecko-výzkumným záměrům vyso-
kých škol s jejich zahraničními partnery� Garantem za UK FHS byli PhDr� Daniel Říha, 
Ph�D� a PhDr� Jaroslav vančát, Ph�D� za Univerzitu Kostnice se do spolupráce zapojil 
prof� albert Kümmel�

UK FHS dále ve spolupráci s CerGe-ei nabízí semestrální výukový program 
UPCES (Undergraduate Program in Central european Studies) pro americké studen-
ty; do programu jsou každým rokem zapojeni studenti UK FHS a také přijíždějící stu-
denti programu llP/erasmus� získané kredity jsou studentům uznány jako součást 
jejich kurikula� Podrobné informace o programu jsou k dispozici na internetových 
stránkách: http://www�cerge-ei�cz/abroad�

Spolupráce na základě meziuniverzitních dohod

Vyjíždějící studenti (OUT):

Petr Kocourek, University of Dresden, letní kurz němčiny
Mgr� Jana Kulhánková, Univeristy of otago, 1 semestr
Bc� lenka Medová, University of Copenhagen, 1 semestr
Bc� zuzana Procházková, University of new orleans, 1 semestr
Bc� Markéta Slavková, University of Melbourne, 1 semestr

V letním semestru 2010 vyjede další 1 studentka (University of Montana).

Vyjíždějící pracovníci (OUT):
PhDr� Daniel Říha, Ph�D�, Universität Konstanz, 10 dní
PhDr� Jaroslav vančát, Universität Konstanz, 7 dní

Přijíždějící studenti (IN):
alexandra Brown, University of Montana, 1 semestr

Z minulého roku pokračovali ve studiu:
Daniel Dwyer, University of otago, nz, 1 semestr
Jakob Hasselgruber, tU Dresden, německo, 1 semestr

V letním semestru 2010 přijede 1 studentka (University of Queensland).

Přijíždějící pracovníci (IN):
M� a� theda Schumann, Universität Hamburg, 8 dní

Vládní stipendia (MŠMT), kvóty AIA, program CEEPUS

Přijíždějící studenti (IN):
Bc� alena Drugdová, Slovensko, magisterský studijní program, CeePUS
anne Gleonec, Francie, doktorský studijní program Filosofie



65

V.Mezinárodníspolupráce

Sandra Palenčárová, Slovensko, magisterský studijní program elektronická kultura 
a sémiotika, 2� ročník
teo vadnjal, Slovinsko, doktorský studijní program, CeePUS

Z minulého roku pokračovali ve studiu:
Sanja Čaklic, Bosna a Hercegovina, bakalářský studijní program, 1� ročník
lyubov Grunkovskaya, Bělorusko, bakalářský studijní program, 3� ročník 
andrei Kulbitski, Bělorusko, bakalářský studijní program, 1� ročník
irmawan rahyadi, indonésie, magisterský studijní program elektronická kultura a sé-
miotika, 2� ročník

Aktivní účast studentů na zahraničních konferencích
Bc� tereza Blažková, Kazanlak, Bulharsko, březen, třítýdenní terénní praxe
Bc� Katarína Čuláková, Kazanlak, Bulharsko, březen, třítýdenní terénní praxe, a terén-
ní praxe v Kabyle, Bulharsko, listopad
Mgr� Přemysl vinš, Prištinská univerzita (Univerziteti i Prishtines) v Kosovu, účast na 
konferenci „Seminari nderkombetar per gjuhen, letersine dhe kulturen shqiptare“, sr-
pen (příspěvek na téma: imazhi i shqiptareve ne shoqerine ceke ne gjysmen e dyte te 
shekullit te 19-te dhe ne fillim te shekullit te 20-te)

Další studijní a výzkumné pobyty a stáže

Vyjíždějící studenti (OUT):
Mgr� Miroslav Horák, výzkumná práce v tarapoto, Peru, červen až prosinec
Mgr� Prokop ištvánek, terénní výzkum/studijní cesta do Čečenska, srpen – září
Bc� Bohuslav Kuřík a Bc� Marie Heřmanová, terénní výzkum v Chiapas, Mexiko  
ing� tomáš ryška, výzkum v laosu a thajsku 
Mgr� Milan Souček, terénní výzkum v Mongolsku, srpen až září
Mgr� ludmila Škrabáková, terénní výzkum v Pucallpa, Peru, září – dosud
Mgr� Kateřina Wildová, terénní výzkum ve Španělsku

Program CET Academic Program
UK FHS nadále částečně administrativně zaštiťuje studijní program Academical Tra-
vel Abroad poskytovaný v rámci organizace Cet, která nabízí přijíždějícím americ-
kým studentům dva studijní programy: Jewish Studies a Central european Studies� 
Bližší informace o programu viz www�cetacademicprograms�com�

Přijatí studenti (IN): 
Jaro 2009 – 41 studentů
léto 2009 – 44 studentů
Podzim 2009 – 18 studentů

V jarním semestru 2010 přijede dalších 24 studentů.



66

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

VI. ROZVOJ

1. Rozvojové a operační programy

v roce 2009 byly na půdě UK FHS řešeny tři decentralizované rozvojové projekty:

• „Dokončení migrace UK FHS na informační systém UK a obnova it vybavení“ 
(program č� 1 na rozvoj přístrojového vybavení a moderních technologií, řešitel 
Mgr� Josef Kružík, Ph�D�);

• „laboratoř orální historie“ (program č� 1 na rozvoj přístrojového vybavení a mo-
derních technologií, řešitel doc� PaedDr� et Mgr� Miroslav vaněk, Ph�D�);

• „Podpora přípravy investičního záměru“ (program č� 9 na podporu odstraňová-
ní slabých a/nebo podporu silných stránek školy založených na důsledné SWot 
analýze předchozího vývoje a současného stavu školy, řešitel ing� arch� Mgr� Ma-
rie Pětová, Ph�D�)� 

všechny projekty byly úspěšně ukončeny a vyhodnoceny� 

na základě vyhlášení rozvojových programů pro rok 2010 pak UK FHS předložila ná-
sledující decentralizované projekty:

• „tvorba studijních opor a budování infrastruktury pro CŽv“ (program č� 6 na pod-
poru dalšího vzdělávání, podprogram b) na podporu rozvoje vzdělávání ostatních 
skupin v rámci celoživotního vzdělávání podle zákona o vysokých školách, řešitel 
Mgr� Jitka Štěpánková);

• „Příprava fakultního information Package/Course Catalogue a podpora oborů 
akreditovaných v anglickém jazyce“ (program č� 7, podprogram c) na podporu od-
straňování slabých a/nebo podporu silných stránek vysoké školy založené na ana-
lýze specifických priorit vysoké školy, předchozího vývoje a současného stavu, 
které nelze financovat z operačních programů, Mgr� Josef Kružík, Ph�D�);

• „Podpora investičního záměru – předprojektová příprava“ (program č� 7, podpro-
gram c) na podporu odstraňování slabých a/nebo podporu silných stránek vyso-
ké školy založené na analýze specifických priorit vysoké školy, předchozího vývo-
je a současného stavu, které nelze financovat z operačních programů, ing� arch� 
Mgr� Marie Pětová, Ph�D�)�



67

VI.ROZVOJ

2. Prostorová situace fakulty

Jednou z priorit UK FHS v roce 2009 bylo – ostatně stejně jako v letech předcházejí-
cích – vyřešení prostorové nouze zajištěním vlastní budovy s kapacitou dostačující 
pro všechna pracoviště, která jsou v současné době stále rozmístěna ve třech poměr-
ně vzdálených objektech (tj� v Jinonicích, ulice U Kříže 10; v pronajatých prostorách 
bývalých jeslí na Hůrce, ulice Husníkova 2075; a na vinohradech, ulice Máchova 7)� 

Jisté zlepšení situace přineslo získání několika pracoven v 6� nP budovy v Jinoni-
cích (U Kříže 10), které se uvolnily po odstěhování Centra pro otázky životního pro-
středí UK� vzhledem k celkovému deficitu prostor – a to nejen pracoven, ale zejména 
ploch výukových – jde však jen o dočasné vylepšení dlouhodobě neudržitelné situace� 

ta by se měla vyřešit přestavbou objektu bývalé menzy Kolejí 17� listopadu v Pra-
ze 8 a fakulta ve spolupráci s rektorátem UK učinila v tomto směru několik zásadních 
kroků� z rozvojového projektu „Podpora přípravy investičního záměru“ (viz výše) vy-
hlásila UK FHS projektovou architektonickou soutěž (soutěž byla vyzvaná anonymní 
a jednokolová), jejímž předmětem bylo zpracování architektonického návrhu přestav-
by objektu bývalé menzy pro potřeby Fakulty humanitních studií UK� vítězný pro-
jekt (autoři: Kuba & Pilař – architekti, Brno) se pak stal podkladem pro vypracování 
investičního záměru na roky 2010-2013, jenž byl předložen MŠMt a čeká na schvále-
ní� Studie a průzkumy, které je v této fázi potřeba zadat, je fakulta připravena finan-
covat z rozvojového projektu na r� 2010 „Podpora investičního záměru – předprojek-
tová příprava“ (viz výše)� 

v souvislosti s uvedeným záměrem zahájila fakulta také intenzivní jednání a spo-
lupráci s Útvarem rozvoje hlavního města Prahy a s odborem územního plánu Magis-
trátu hl� m� Prahy, neboť spolu se vstupem fakulty do dané oblasti bude třeba přeřešit 
širší vztahy a urbanistickou koncepci území Pelc-tyrolka� 



68

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

3. Informační systém

v roce 2009 Fakulta humanitních studií UK pracuje již druhá rok naplno s informač-
ním systémem univerzity� v Studijním informačním systému jsou evidovány všech-
ny předměty a všichni studenti včetně studentů celoživotního vzdělávání a studentů 
U3v� v současné době jsou v SiS doplněny dříve chybějící anglické názvy předmětů 
a anglické anotace� Podařilo se SiS naplnit všemi potřebnými daty, takže nyní je mož-
né tisknout karolínky přímo ze systému a není třeba jejich další editace�

Úspěšně se nám daří používat e-learnigový nástroj Moodle, na který si studen-
ti i učitelé zvykli a hojně ho používají� v současné době je v něm téměř 500 kurzů 
s vytvořenými studijními materiály v podobě audio i video nahrávek, textů, fotografií 
a prezentací� Každý měsíc je ze serveru v průměru staženo 400 GB studijních materi-
álů, které studentům usnadňují studium�

S politováním si musíme přiznat, že se nám v roce 2009 nepodařilo přenést školní 
emailovou komunikaci na zdarma poskytované službě live@edu od firmy Microsoft�



69

VII.Hospodařenífakulty

VII. Hospodaření fakulty

1. Úvodní zpráva

Hospodaření fakulty se v roce 2009 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémové-
ho provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních záměrů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti Fakulty hu-
manitních studií UK�

Provoz fakulty byl v roce 2009 přizpůsoben reálným příjmovým možnostem, což 
bylo ovlivněno především výší poskytnuté neinvestiční dotace a příspěvku ze státní-
ho rozpočtu, zejména pak na vzdělávací činnost, na schválené rozvojové a transfor-
mační programy, příspěvek na vzdělávací programy a také příspěvek na stipendia stu-
dentů doktorských studijních programů�

Porovnání výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost roku 2009 
(54 044tis� Kč) s příspěvkem roku 2008 (52 676 tis� Kč) vykazuje nárůst o 1 368 tis� 
Kč� tento vývoj byl ovlivněn zejména meziročním nárůstem počtu přijatých studentů 
a vyšším částkou na vyplácení stipendií v doktorských studijních programech� Mezi-
ročního nárůstu příspěvku na vzdělávací činnost se podařilo dosáhnout i přes uplat-
ňování tzv� odpočtu nefincovatelného nárůstu studentů� 

institucionální podpora vědy a výzkumu byla poskytnuta ve výši 13 153 tis� Kč, 
z toho 7 900 na realizaci výzkumného záměru, 2 383 tis� Kč na realizaci specifického 
výzkumu a 1 840 tis� Kč na řešení projektů Ga UK� institucionální prostředky na spe-
cifický výzkum byly proti roku 2008 navýšeny o 929 tis� Kč� Další prostředky určené 
na podporu vědy a výzkumu ve výši 6 200 tis� Kč pocházejí z grantových agentur Ga 
Čr a Ga av� Celková finanční podpora vědy a výzkumu dosáhla částky 19 353 tis� Kč� 

Běžná dotace od MŠMt mimo vědu a výzkum (FrvŠ, rozvojové programy, zahra-
niční studenti a mezinárodní spolupráce, aKtion, CeePUS) byla v roce 2009 poskyt-
nuta v celkové výši 5 272 tis� Kč�

neinvestiční příspěvek a dotace z kapitoly 333 MŠMt v roce 2009 ve výši 72 877 
tis� Kč byl doplněn dalšími příjmy z veřejných zdrojů (viz výše), mimorozpočtovými 
a vlastní příjmy fakulty do celkové výše 98 055 tis� Kč�

Provozní náklady dosáhly v roce 2009 celkové výše 94 636 tis� Kč� UK FHS tak vy-
kázala v roce 2009 kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 3 419 tis� Kč� v přípa-
dě kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vyměření daně 
z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření do Fondu odměn a rezervního fondu� 

vzhledem k dlouhodobému kladnému hospodaření mohla v roce 2009 fakulta 
podpořit volnými prostředky v celkové výši 4 000 tis� Kč (3 000 tis Kč z FriM; 1 000 
tis� Kč z rF) dokončení procesu, kdy UK odkoupí podíl vŠe na Centru doktorand-
ských a manažerských studií Krystal� Uvedená částka je úročena sazbou 1,78 % p�a� 
a fakultě bude vrácena ve třech splátkách v letech 2010–2012�



70

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

2. Příjmy a výdaje za rok 2009

PŘÍJMY v tis� Kč

Vzdělávací činnost-příspěvek 54 044

z toho: stipendiadoktor.programů 2 774

Dotace + věda a výzkum 18 425

z toho:  

zahran� studenti a mezin� spolupráce 374

program action 73

FRVŠ  261

CEEPUS  24

Institucionálnídotace 12 834

GrantováagenturaUK 4 223

Národníprogramvýzkumu 636

spoluřešitelstvíprojektůvrámciUK -1 340

Ostatní výzkum a vývoj celkem 7 260

z toho:  

GrantováagenturaČR 5 908

GrantováagenturaAVČR 292

Evropskéfondy-(7.RP+Czechkid) 1 060

Tržby a výnosy 11 787

z toho: poplatkyCŽV 4 937

odstudentůdostip.fondu 3 793

odstudentůspráv.charakt. 1 198



71

VII.Hospodařenífakulty

Ostatní mimorozpočtové zdroje 7 778

z toho:   

granty-spol.režie 1 090

čerp.FRIM 166

papírovévýnosy 833

čerpánístipendijníhofondu 2 859

čerpánísociálníhofondu 455

Ostatní příjmy 101

Celkem 98 055

VÝDAJE v tis. Kč

Mzdy a zákonné pojištění 47 454

Dohody 5 854

Materiál, energie, údržba (opravy) 5 773

z toho:   

Drobnýhmotnýmajetekod1000,-do40000,- 3 422

 

Cestovné 1 920

 

Služby celkem 9 279

z toho:   

Spoje 481

Nájemné  1 202

Drobnýnehmotnýmajetek(SW)od1000,-do60000,- 359

Odbornékonzultace 391

Ostatníslužby 6 846



72

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2009

Odpisy 910

Stipendia 9 249

Ostatní náklady 7 761

z toho:  

tvorbasociál.fondu 461

tvorbastipendijníhofondu 3 793

zákonnésociálnínáklady 842

ostatnísociál.náklady 455

Vnitropodnikové zúčt. nákladů 6 436

z toho:   

SBZ-nákladyJinonice-mzdy 467

-provoz 2 363

-telefony 184

KnihovnaTGM-akvizice 296

-mzdy 1 088

-provoz 75

rUK -LANsítě+přístupdodatabází 155

 -silničnídaň 1

 -ubytování 49

Menza-obědy+ubytování 62

FF - tělocvik 278

Granty 1 418

Celkem 94 636

V hospodaření fakulty k 31. 12. 2009 byl vykázán zisk ve výši 3 419 tis. Kč.


